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میز خبر

واکنش اینفانتینو به احتمال حضور ایتالیا به جای ایران در جام جهانی
با توجه به حواشی رخ داده در بازی ایران و لبنان در چارچوب مرحله مقدماتی جام 
جهانی ٢٠٢٢ قطر و عدم حضور بانوان در این بازی در آســتانه قرعه کشی مرحله 
گروهی جام جهانی ٢٠٢٢ قطر، رســانه های ایتالیایی از احتمال حضور این کشور 
به جای ایران در جام جهانی سخن به میان آوردند. جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا که 
برای در ایتالیاســت، در واکنش به این خبر و احتمال وقوع این اتفاق گفت: شوخی 
کافی اســت؛ لطفا بیایید جدی باشــیم! در این دنیای تقســیم شده، مهم است که 
شانس بیشتری برای متحد شدن و ورزش کردن با هم داشته باشیم. در حال حاضر 

بهترین بازیکنان در بهترین لیگ ها بازی می کنند و بقیه حذف شده اند.
دادستان مشهد: ۵ تن در رابطه با حادثه حرم رضوی دستگیر شدند

محمد حســین درودی دادســتان عمومی و انقلاب مشــهد اظهار کرد: پنج تن در 
خصوص حادثه امروز حرم مطهر رضوی دستگیر شدند. وی با بیان اینکه، یک نفر 
ضــارب و چهار تن دیگر مظنون به همکاری با ضارب بودند، افزود: کار تحقیق در 
رابطه با حادثه امروز حرم مطهر رضوی توســط بازپرس ویژه قتل در حال پیگیری 
اســت؛ ضارب فردی با تبعه خارجی است، اطلاعات تکمیلی بعد از مشخص شدن 

موضوع ارائه خواهد شد.
عضو شورای شهر: ۲۰۰ قطعه درخت در دانشگاه تهران قتل عام شدند

 ناصر امانی در جلسه پنجاه و پنجمین شورای شهر تهران از قطع ٢٠٠ اصله درخت 
در موسســه لرزه نگاری دانشــگاه تهران خبر داد. او این اقدام را یک دهن کجی 
آشکار به قوانین و مقررات و تخریب محیط زیست توسط مرکزی اعلام کرد که آرم 
علم و پژوهش بر ســردر آن مزین شده است.امانی با اشاره به اینکه پس از انتشار 
گزارش در این خصوص هیچ واکنشی از طرف مرکز فوق نشان داده نشده است، از 
شهرداری تهران خواست که ویژه به این هنجارشکنی رسیدگی کند.شهردار منطقه 
ســه توضیح داد که در مجموع سه بار نسبت به قطع درختان در این محوطه اقدام 
شده است؛ در تاریخ ۱٢ فروردین برای بار سوم با بیل مکانیکی وارد مجموعه شدند 
و ما مجبور شدیم با نیوجرسی خروجی های مرکز را بگیریم تا بیل مکانیکی و لودر 

امکان خروج نداشته باشند.
ادعای صدور قرار نهایی »جلب به دادرسی« علیه اصغر فرهادی در پرونده فیلم 

»قهرمان«
آزاده مســیح زاده مدعی شد قرار جلب به دادرســی علیه اصغر فرهادی صادر شده 
اســت. بعد از گذشــت چند ماه از این کشمکش ها آزاده مســیح زاده در گفتگو با 
رســانه ها گفته اســت: پس از چند ماه رسیدگی دقیق به شــکایت از آقای اصغر 
فرهــادی مبنی بر ســرقت هنری )تجاوز به حقوق مادی و معنوی( در دادســرای 
فرهنگ و رســانه تهران، بازپرس محترم پرونده مستندات و دلایل ارایه شده مبنی 
بر وقوع جرم و ارتکاب آن توســط آقای فرهادی را کافی تشخیص داده و اقدام به 

صدور قرار نهایی جلب به دادرسی علیه آقای فرهادی کرده است.«
رئیس اتحادیه نانوایان: حدود ۴۰ سال است که صبح ماه رمضان پخت نان بربری 

و سنگک در آذربایجان غربی ممنوع است
الله وردی حســن زاده رئیس اتحادیه نانوایان ارومیه  اظهار داشت: موضوع ممنوعیت 
پخت نان بربری و سنگگ به عنوان نان صبحانه از زمان پیروزی انقلاب و حتی قبل 
از آن همواره در اســتان آذربایجان غربی اعمال شــده است و این امر مبحث تازه ای 
نیست.وی افزود: دادستان کل کشــور اعلام کرد که با روزه خواری در ملاءعام باید 
برخــورد کرد و در نامه ای به فرمانده نیروی انتظامی نیز برخورد با روزه خواران ابلاغ 
شد نانوایی های بربری با ابلاغیه ستاد امر به معروف و نهی از منکر استان، در شیفت 
صبح در ماه رمضان تعطیل هستند.حســن زاده گفــت: نانوایی های پخت بربری و 
سنگگ یا به اصطلاح نان روغنی موظفند در ماه مبارک رمضان از ساعت ۱۵ فعالیت 

خود را آغاز کنند و برخی تا ساعت ٢٢ تا ٢۳ شب نیز فعال هستند.
وزیر کشور درمورد حادثه مشهد: افشانه فلفلی استفاده شد، چون خطر شکسته 

شدن درها وجود داشت
احمد وحیدی، وزیر کشــور: گزارش حادثه ورزشــگاه مشــهد برای رئیس جمهور 
ارســال شد. علت حادثه حضور علاقه مندان در ورزشگاه بدون داشتن بلیت و کارت 

دعوت های رســمی دارای هولوگرام بود. عده ای پشــت درها تلاش داشتند با زور 
وارد ورزشــگاه شوند. قرار شــد تا با انتقال این دیدار به تهران شرایط حضور زنان 
فراهم شود اما فدراسیون به دلیل حضور تیم لبنان در مشهد اعلام کرد، امکان این 
انتقال وجود ندارد. قرار نبود خانم ها برای دیدن مســابقه به ورزشگاه بروند؛ تنها ٩ 
نفر از آنها با تهیه بلیت قصد ورود به ورزشــگاه را داشتند که این موضوع مشکوک 

و دارای ابهام است.
نامه ۱۷ نماینده خراسان رضوی به رهبری: تدبیر الهی حضرتتان برای انتصاب 

علم الهدی به عنوان نماینده ولی فقیه را می ستاییم
او امام صبور مردم مشهد است.علم الهدی واهمه ای از سرزنش بدگویان ندارد.۱۷ 
نماینده خراســان رضوی در مجلس به مناسبت هفدهمین سالگرد انتصاب حجت 
الاسلام علم الهدی به امامت جمعه مشهد، با ارسال نامه ای به مقام معظم رهبری، 

از وی تقدیر کردند.
صف های طولانی در خوزستان برای خرید مرغ/ معاون استاندار:هر کس مرغ 

بخواهد تلفن بنده را بدهید!
هرچند منابــع دولتیِ متولی تولید و توزیع مرغ صحبت از توزیع و حجم مناســب 
مرغ در بازار می کنند، برخی مشــاهدات محلی خبر از صف های طولانی خرید مرغ 
درشــهرهای مختلف اســتان می دهد.رضا فتوحی معاون هماهنگی امور اقتصادی 
اســتانداری خوزستان با رد کمبود مرغ در استان، گفت: هر شهروندی مرغ بخواهد 
تلفن بنــده را به وی بدهید تا راهنمایی کنم از کجا هر نوع مرغی را بخواهد تهیه 

کند./فارس
فرماندار رامهرمز: مادری در رامهرمز ٣ فرزند خود را به قتل رساند

عوامل انتظامی شهرستان در ساعت ۱۳:۱۵ دقیقه در جریان این حادثه قرار گرفته 
و با حضور در محل، بررســی های قانونی را در دستور کار قرار دادند.گزارش اولیه 
عوامل انتظامی حاکی اســت که مادر ٢۷ ساله به نام »زهرا.ع« به دلیل اختلالات 
عصبی و اختلافات خانوادگی در زمانی که همســر وی در محل کار حضور داشته، 
دســت به قتل سه فرزند خود زد و سپس خود را نیز حلق آویز کرد.فرزندان به قتل 
رســیده ٢ پسر ۱٠ و ۶ ساله و یک دختر سه ساله می باشند. بررسی جسدها نشان 
می دهدکه به وســیله ضربات چاقو و همچنین خفگی به قتل رســیده اند.به نظر 
می رســد فرد قاتل بعد از اینکه مرتکب قتل فرزندان خود شده، اقدام به حلق آویز 
کردن خود کرده است.بررســی های قضائی و انتظامــی این حادثه همچنان ادامه 

دارد./ایرنا
استاندار خراسان: بررسی های اولیه مشخص نشان می دهد ضارب تحت تاثیر 
القائات استکبار جهانی و جریانهای تکفیری، اقدام به حمله به چند نفر در حرم 

رضوی کرده است
استاندار خراســان رضوی:در پی حادثه ظهر امروز در حرم مطهر رضوی، متاسفانه 
یکی از روحانیان که با چاقو مضروب شــده بود به شهادت رسید و دو روحانی دیگر 
در بیمارستان بستری شدند، که حال یکی از آنها وخیم است.در پی این اتفاق، فرد 
ضارب با کمک زائران و توسط ماموران حاضر درصحنه دستگیر شد و تحقیقات از 
وی در حال انجام است.در بررسی های اولیه مشخص شد ضارب تحت تاثیر القائات 

استکبار جهانی و جریانهای تکفیری این اقدام را انجام داده است./صدا و سیما
عضو کمیسیون مشترک طرح صیانت: این طرح قابل تصویب نیست؛ حتی می تواند 

مسکوت هم بماند
غلامرضا نوری قزلجه، عضو کمیســیون مشترک طرح صیانت مجلس گفت: این 
طرح به دلیل عدم هماهنگی با نیاز های جامعه قابل تصویب نیســت.امضاها برای 
بازگشت این طرح به صحن جمع آوری و تقدیم هیات رئیسه شده است و هر وقت 
در دســتور قرار گرفت، رأی گیری برای تعیین تکلیف آن انجام می شــود و حتی 

می تواند مسکوت هم بماند./شفقنا
نماینده مجلس: این غربتی بی اصل و نسب کیست که به یک زن در پشت صحنه 

فیلم تعرض کرده است
نماینده مردم خرم آباد در مجلس شــورای اسلامی واکنش تندی نسبت به اتفاقات 
پشت صحنه ســینما و تعرض به زنان نشان داد.مرتضی محمودوند، نماینده مردم 

خرم آباد در مجلس شورای اســلامی در جلسه علنی امروز سه شنبه ۱۶ فروردین 
ماه مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی بیان کرد: یک هنرمند مظلومه رسما 
مصاحبه می کند که وقتی پشــت صحنه مورد تعرض جنســی قرار گرفتم، فلان 
هنرمند سرشناس مرا به باد کتک گرفت. می خواهم بگویم این غربتی بی اصل و 
نسب چه کسی است که در کشور اسلام و شهدا، به این حد از گستاخی رسیده که 
اینگونه تعرضی را انجام دهد؟عضو کمیسیون امور داخلی و شوراها عنوان کرد: اگر 
مســئولین ذیربط نمی توانند جلوی این کثافت ها را بگیرند بچه رزمنده ها و مدافع 
ناموس ملت ایران هستند.سمیه میرشمسی دستیار کارگردان سینما چندی پیش از 
رفتار نامناســب یکی از بازیگران مرد در پشت صحنه یک فیلم سینمایی با او خبر 
داد که این افشاگری منجر به جریانی جدی در فضای سینمایی کشور شده است.

آخرین وضعیت مذاکرات هسته ای از زبان رئیس کمیته روابط خارجی مجلس
رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان 
اینکه منتظر هستیم، متن توافقنامه بعد از نهایی شدن در چارچوب فرایند رسمی به 
مجلس ارائه شود، گفت: درحال حاضر بر اساس شایعات اعلام نظر نمی کنیم.عباس 
گلرو، رییس کمیته روابط خارجی مجلس با اشاره به اخباری که پیرامون وجود متن 
پیش نویس توافق مطرح شده است گفت: درحال حاضر مجلس نمی تواند براساس 
شایعات و فضاسازی های رســانه ای اعلام نظر کند.وی با بیان اینکه هنوز توافقی 
صورت نگرفته اســت، اظهار داشــت: یکی از ماموریت های مجلس بررسی متن 
توافق نهایی اســت، به همین دلیل منتظر هستیم متن توافقنامه بعد از نهایی شدن 
در چارچوب فرایند رســمی به مجلس ارائه شــود که از آن زمان خانه ملت ۴۵ روز 

فرصت دارند تا نظر خود را رسماً اعلام کند.
موسوی لارگانی: رئیس جمهور بعد از هفت ماه یک خانه تکانی جزئی در دولت 

انجام دهد
یــک نماینده مجلس گفت: توصیه دلســوزانه به رئیس جمهور این اســت که بعد 
از حــدود هفت ماه، یک خانه تکانی جزئی انجام داده و چند وزیر پرحاشــیه را که 
عملکردشــان با اهداف و تفکرات رئیس جمهور محترم و انقلابی در تضاد اســت، 
از قطار دولت پیاده کند.حجت الاســلام سیدناصر موســوی لارگانی نماینده مردم 
فلاورجان در مجلس شورای اسلامی، در جلسه علنی امروز و در نطق میان دستور، 
با اشــاره به نامگذاری امســال با عنوان »تولید دانش بنیان و اشتغال آفرین« اظهار 
داشــت: از مقام معظــم رهبری بابت توجه ویژه به موضوع اشــتغال، کارآفرینی و 
شــرکتهای دانش بنیان صمیمانه قدردانی می کنم. کاش این بار شعار سال به جای 
گیرافتادن در باتلاق همایش، بنر، توئیت، مصاحبه و نگارش کتاب، به عرصه عمل 
وارد شــود.وی خطاب به نمایندگان افزود: بیکاری، معیشت ، سرخوردگی جوانان، 
رکود اقتصادی طولانی   مدت و بحران منابع طبیعی، پنج چالش بزرگ اقتصاد ایران 
است که باید در تدوین برنامه هفتم توسعه مورد توجه ویژه قرار گیرد. این زخم ها 
اگر بهبود نیابد، مردم را نسبت به پیشرفت و احیای اقتصاد ایران، دلسرد و ناخشنود 
می کند.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: با گذشت شش ماه از استقرار دولت 
مردمی و انقلابی آیت الله رئیسی، شاهد تغییر یک رئیس دولتِ خانه نشین و اشرافی 
با یک رئیس جمهور دونده، پرتلاش و مردمی هستیم. با تدبیر رئیس جمهور، توجه 
ویژه به محرومین و اســتفاده از ظرفیت های داخلــی، جایگزین مذاکرات صرف با 

کدخدا شده است.
زیدآبادی: تاخیر در امضای برجام به سود دشمنان توافق است

احمد زیدآبادی در یادداشــتی نوشت: به نظرم مذاکرات برجام بدون هر گونه دلیل 
موجهی، در روندی فرسایشــی گرفتار افتــاده و از این جهت احیای توافق با تاخیر 
زیادی روبه رو شده است. تاخیر در امضای برجام به سود دشمنان این توافق است و 
حتی می تواند اصل آن را به مخاطره بیندازد.احمد زیدآبادی، روزنامه نگار و تحلیلگر 
با اشــاره به موانع پیش روی برجام و مذاکرات ویــن و عواقب تاخیر در انجام این 
توافق در روزنامه اعتماد نوشــت: در سفر نوروزی با مردمانِ ساکن حاشیه مرکزی 
کویر ایران به گفت وگو نشستم. عموم آنها به طرز بی سابقه ای از شرایط زندگی خود 
و وضعیت کشور ناراضی بودند. حرف های من در مقابل اظهارنظرهای تند آنها واقعا 

»محافظه کارانه« به حساب می آمد.

بســیاری از آنان نســبت به آینده کشور، ســخت بدبین و نومید بودند و شماری از 
مردم عادی و غیرسیاســی هم که به »حسن نیت« سید ابراهیم رییسی برای حل 
معضلات کشــور باور داشتند، تنها امیدشــان به احیای برجام بود.در نگاه بسیاری 
از مــردم، احیای برجام فقط توافقی بــرای فروش نفت و لغو تحریم های اقتصادی 
نیست، بلکه نشــانه و نمادی از رویکرد تازه ای در اداره کشور است؛ رویکردی که 
امیدوارند همراه با تمرکز بر امر توســعه همه جانبه و حل مشکلات واقعی جامعه و 
فاصله گرفتن از جنجال های پوچ و منفصل از زندگی آنها باشد. از این رو، تاخیر در 
امضای توافقنامه جدید برجام، افراد زیادی را کلافه و عصبی کرده است و برخی از 
آنها می پرسند: پس این »نزدیک بودن توافق« چه زمانی است که به سر نمی رسد؟

چمران به بخش عمومی منتقل شد
روابط عمومی شــورای اسلامی شــهر تهران اعلام کرد که مهدی چمران رییس 
شورای شــهر تهران به بخش عمومی منتقل شد.رییس شورای شهر تهران ضمن 
اعلام بهبود وضعیت جســمانی خود اظهار داشــت: به لطــف خداوند و دعای خیر 
مردم امروز به بخش منتقل شــدم تا روند درمانی خود را طی کنم.رییس شــورای 
شهر تهران ٢۸ اسفند سال ۱۴٠٠ به دلیل ابتلا به کرونا در یکی از بیمارستان های 

تهران بستری شد.
واکنش نماینده مردم مشهد به حادثه خونین امروز در حرم امام رضا)ع(

نماینده مردم مشهد در مجلس گفت: مضروب ساختن و شهادت یک تن از طلاب 
در حرم امام رضا)ع( توســط یک تبعه خارجی توطئه دشــمن برای ایجاد اختلاف 
بین مسلمانان است.فاطمه رحمانی نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی 
با اشــاره به تعرض به ســه طلبه در حرم امام رضا )ع( گفت: مضروب ساختن این 
طلاب که یک تن از آنها نیز به شــهادت رسیده  توطئه دشمن برای ایجاد اختلاف 
بین مسلمانان است. شهید حجت الاسلام اصلانی و حجت الاسلام پاکدامن هر دو 
افرادی بصیر و خدمتگزار بودند و همواره در حوزه امور فرهنگی و همین طور خدمت 

رسانی به مناطق حاشیه ای شهر تلاش و فعالیت داشتند.
نماینده مردم مشــهد در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: این سه طلبه توسط 
یک فرد تبعه خارجی با چاقو مورد آســیب قرار گرفتند در جلســه مشغول بررسی 
برنامه های خود برای خدمت رســانی به مناطق حاشیه ای شهر و برنامه ریزی برای 
این کار بودند که مورد حمله قرار گرفتند.رحمانی با بیان اینکه شهید اصلانی با این 
شهادت مزد زحمات خود را گرفت، خاطرنشان کرد: نیروهای امنیتی در حال بررسی 
ابعاد مختلف این حادثه هســتند و من از مردم فهیم ایران می خواهم تا با هشیاری 

با این موضوع مواجهه داشته باشند تا در مسیر خواسته های دشمن حرکت نکنیم.
واکنش عباس عبدی به اعلام تعطیلی نوبت صبح نانوایی بربری

عباس عبدی نوشــت: دیدن صف نانوایی در صبح ماه رمضان برای آنان آزاردهنده 
است. بهتر است صورت مسئله را پاک کنند.عباس عبدی فعال سیاسی در واکنش 
به تعطیلی نانوایی بربری به دلیل نماد صبحانه در ماه رمضان نوشت: این تصمیمات 
را باید از زاویه دیگری هم دید. ترس شــدید از آشکار شدن آنچه که نمی خواهند 
دیده شــود.دیدن صف نانوایی در صبح ماه رمضان برای آنان آزاردهنده است.بهتر 

است صورت مساله را پاک کنند.
اظهارنظر جدید طالبان درباره حقابه ایران از هیرمند

وزیر انرژی و آب طالبان در دیدار معاون ســفیر جمهوری اسلامی ایران در کابل، 
اطمینــان داد که این گــروه در مدیریت آب رودخانه هیرمند بر اســاس قانون و 
توافقات موجود دو کشــور همکاری صورت خواهد گرفت.»سید حسن مرتضوی« 
معاون ســفارت جمهوری اســلامی ایران در کابل امروز سه شنبه )۱۶ فرودین( با 
»ملاعبداللطیف منصور« وزیر انرژی و آب طالبان درباره مســائل تغییرات اقلیم و 
موضــوع آب گفت وگو کرد.وزارت انــرژی و آب طالبان دولت موقت طالبان اعلام 
کرد که دو طرف درباره مسائل مربوط به مدیریت آب با یکدیگر بحث و تبادل نظر 
کرده اند.وزیر انرژی و آب طالبان در این دیدار اطمینان داد که حکومت سرپرســت 
افغانســتان در مدیریت آب رودخانه هیرمند بر اســاس قانون و توافقات موجود دو 
کشــور با ایران همکاری خواهــد کرد.ملاعبداللطیف منصور در این دیدار گفته که 

تغییر اقلیم و خشکسالی مداوم بر رودخانه هیرمند تاثیر گذاشته است.

استاندار خراسان شمالی:

اصناف خراسان شمالی 
در تنگناها بازار را 
به درستی مدیریت 
کرده اند
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 برگزاری نماز جماعت در پارک های 
بجنورد به مناسب ماه مبارک رمضان

 معاون فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری بجنورد 
از برگزاری نماز جماعت در پارک های ســطح شهر به 

مناسب ماه مبارک رمضان خبر داد.
محمدرضا موفق، در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به اینکه 
۶ ماه اول هر ســال نماز جماعت در پارک های سطح 
شــهر برگزار می شــود، اظهار کرد: در حــال حاضر به 
مناسبت آغاز ماه مبارک رمضان در ٢ پارک بش قارداش 

و شهربازی نماز جماعت برگزار می شود.
وی با بیان اینکه به زودی در ۷ پارک ســطح شهر نماز 
جماعت برگزار می شود، افزود: در پارک های مذکور نیز 

پنجشنبه و جمعه میزبان نمازگزاران هستیم.
معاون فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی شهرداری بجنورد 
ادامه داد: سالِ اول شیوع کرونا در استان، نماز جماعت 
در پارک ها برگزار نشــد اما از ســال گذشته برگزاری 

مجدد نماز جماعت در پارک ها آغاز شد.
موفق، جزء خوانی قرآن، افطاری ســاده، فضاســازی 
شهر و... را از دیگر برنامه های شهرداری در ماه مبارک 
رمضان دانســت و ادامه داد: مراســم جزء خوانی قرآن 
کریم در ماه مبارک رمضان همه روزه ســاعت ۱۸ در 

پارک الهیه خیابان حر برگزار می شود.
معاون فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی شهرداری بجنورد 
با بیان اینکه در برخی از نقاط شــهر نیز افطاری ساده 
توزیع می شــود، ادامه داد: پیش از شــروع ماه مبارک 
رمضان نیز شســت و شوی مســاجد نیز در سطح شهر 

انجام شده است.

بانک های خراسان شمالی ۵۰ هزار 
میلیارد ریال بیش از منابع خود 

تسهیلات پرداخت کردند
 دبیر شــورای هماهنگی بانک های خراســان شمالی 
گفت: طی سال گذشته بانک های این استان ۵٠ هزار 
میلیارد ریــال بیش از منابع خود تســهیلات پرداخت 

کردند.
محمدرضا هدایتی ، اظهار کرد: میزان منابع بانک های 
استان در سال گذشته ۱۷۵ هزار میلیارد ریال بوده این 
در حالی اســت که میزان مصارف طی این مدت ٢٢۵ 

هزار میلیارد ریال بوده است.
وی افزود: بانک ها موظف هســتند تا سقف ۸٠ درصد 
از منابع خود را پرداخت کنند. این در حالی است که نه 
تنها این ســقف رعایت نشده بلکه بیش از ۱٠٠ درصد 

پرداخت شده است.
هدایتی با اشاره به شــعار سال گذشته مبنی بر تولید و 
مانع زدایی تصریح کرد: سیستم بانکی خراسان شمالی 
در ســال گذشته برای اعطای تســهیلات به امر تولید 

سنگ تمام گذاشتند.
وی تصریح کرد: در ســال گذشــته بانک های دولتی 
بوده اند که تا بیش از ۳٠٠ درصد منابع خود تسهیلات 
پرداخت کردند و بانک های خصوصی نیز وجود داشتند 
که که فقط تــا ۱٠ درصد منابع خود تســهیلات ارائه 

داده اند.
این مقام مسئول در ادامه با بیان اینکه ۱۵ واحد تولیدی 
در این استان طی سال های قبل در تملک بانک های 
اســتان درآمده بودند، تاکید کرد: با تلاش های صورت 
گرفته ۸ واحد از این تعداد تعیین تکلیف شده و به چرخه 

تولید بازگشتند.
وی ادامه داد: هنوز ۷ واحد تولیدی باقی مانده که تعیین 
تکلیف نشــده اند و این واحدهای تولیدی نیز امســال 
تعیین تکلیف خواهند شد و به چرخه تولید بازمی گردند.

دبیر شــورای هماهنگی بانک های خراسان شمالی به 
کاهش ســپرده گذاری در بانک های دولتی نیز اشاره 
کرد و گفت: البته این امر به شــرایط بستگی دارد و در 
حقیقت مردم به مســائلی همچون ســرمایه گذاری در 
بخش هایی همچون بورس، طلا و... نگاه می کنند که 

از کدام یک سود بیشتری عایدشان می شود.
وی افزود: ارائه سود بیشتر از سوی بانک های خصوصی 
یکی دیگر از عواملی بوده که مردم تمایل کمتری برای 

سپرده گذاری در بانک های دولتی داشته باشند.

وجود 4۰ نمونه مشکوک مبتلا به 
سرخک در خراسان شمالی

 طی امسال
 مدیر گروه بیماری های واگیر دانشــگاه علوم پزشکی 
خراسان شــمالی از وجود ۴٠ نمونه مشکوک مبتلا به 

سرخک در این استان از ابتدای امسال خبر داد.
فیــض الله برزگر اظهار کرد: تمامی این نمونه ها برای 
بررسی دقیق به تهران ارسال شده و جواب تمامی این 

نمونه ها منفی بوده است.
وی گفت: از ابتدای ســال جاری تاکنون با مورد مثبت 

بیماری سرخک در این استان مواجه نبوده ایم.
برزگر تاکیدکرد: از والدینی که تاکنون نسبت به تزریق 
واکسن سرخک فرزندان خود اقدام نکرده اند درخواست 
می شود تا هر چه سریع تر نسبت به واکسیناسیون آن 

ها اقدام کنند.
وی افزود: کودکان ســن ۱٢ تا ۱۸ ماهه باید واکســن 
سرخک، سرخچه و اوریون را تزریق و علیه این بیماری 

ها واکسینه شوند.
این مقام مســئول ادامه داد: واکســن ســرخک برای 
کودکانی که در ســن کمتــر از ۱٢ ماهگی قرار دارند، 

تزریق نمی شود.
وی در ارتباط وضعیت خراســان شــمالی در ارتباط با 
واکسیناســیون کــودکان بیان کرد: در ابتدای شــیوع 
ویروس کرونا مراکز بهداشتی که در آن ها واکسن های 
کودکان تزریق می شــد خلوت شد اما هم اکنون روال 
به شکل قبل بازگشته و والدین نسبت به واکسیناسیون 

فرزندان خود علیه بیماری های واگیر اقدام می کنند.
مدیــر گــروه بیماری هــای واگیــر دانشــگاه علوم 
پزشــکی خراسان شــمالی تصریح کرد: در حال حاضر 
پوشــش واکسیناســیون در کــودکان علیــه بیماری 
 هایی همچون ســرخک، ســرخچه، فلج اطفــال و...

 ٩۵ درصد است

کاهش 9 درصدی جانباختگان 
تصادفات در خراسان شمالی

 مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراســان 
شــمالی از کاهش ٩ درصدی جانباختگان تصادفات 
جاده ای طی نوروز ســال جاری نسبت به سال قبل 

خبر داد.
جعفر شــهامت در گفتگو بــا خبرنگارمهر از ثبت ۷ 
میلیون و ۸٢٠ هزار تردد در محورهای اســتان طی 
اجرای طرح نوروزی و افزایش ۴۵ درصدی ترافیک 
در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد.

مدیرکل راهداری خراسان شــمالی تصریح کرد: در 
این بازه زمانــی ۷۳۳ هزار تردد ورودی و ۷۱۶ هزار 
تردد خروجی در اســتان به ثبت رسیده که نسبت به 
مدت مشــابه سال گذشته به ترتیب ۴۵ درصد و ۴۷ 

درصد افزایش یافته است.
وی با بیان این که محورهای بجنورد به شــیروان و 
بالعکس طی این مدت دارای بیشــترین تردد بودند، 
افزود: تغییرات مجموع تردد ورودی و خروجی استان 
نسبت به سال گذشــته ۴۶،۳ درصد افزایش داشته 
که خراسان شمالی رتبه یازدهم کشور را در این ایام 

کسب کرده است.
شهامت با اشــاره به کاهش ٩ درصدی جانباختگان 
جاده ای در این مدت نســبت به مدت مشــابه سال 
قبل اظهار کرد: در این مدت ٢٠ هزار و ۷۸۷ تخلف 
ســرعت و لحظه ای توسط ٢٩ ســامانه ثبت تخلف 
سرعت به منظور اعمال قانون به پلیس راهور ارسال 

شد.
وی بیان داشت: طی این مدت، بیشترین تعداد تخلف 
سرعت غیرمجاز در محور بجنورد - شیروان به ثبت 

رسیده است.
شهامت گفت: بیشــترین تردد در محورهای استان 
طی اجرای طرح نوروزی ۱۴٠۱ مربوط به استان های 

خراسان رضوی، تهران، مازندران و گلستان است.

کاهش 32 درصدی حجم آب
 سد چری

 مدیــر منابع آب شهرســتان های فــاروج و قوچان 
گفت: در نیمه نخست فروردین ماه سال گذشته یک 
میلیون ۸۴٠ هزار متر مکعب موجودی آب سد چری 
بود که در مقایســه با مدت زمان مشابه امسال، ۳٢ 

درصد کاهش داشته است.
اسحاق خسروپناه اظهار کرد: در حال حاضر ۳۴ درصد 
حجم مخزن سد پر است و با توجه به بارش های ٢۵ 
اســفند و ثبت بیش از ۳۱میلیمتر بارش، حدود ۴۵٠ 
هزار متر مکعب در این مدت به حجم آب سد افزوده 

شده است.
وی حجــم آب موجود ســد را،  ۱.٢۵۵ میلیون متر 
مکعب عنوان کرد و گفت: تراز فعلی ســد، ۷.۱۴٠٢ 

است.
به گزارش ایســنا، عملیات اجرایی سد چری در سال 
۱۳۷۱ با هدف کنترل سیلاب، توسعه و بهبود زمین 
های کشاورزی پایین دست آغاز شد و در سال ۱۳۷۷ 
به پایان رســید که شــبکه آبیاری و زهکشی آن در 
شــرایط پرآبی یک هزار و ۱٠٠ هکتار از زمین های 

پایین دست سد را پوشش می دهد.
ســد چری که در ۱٠ کیلومتری شهر فاروج ساخته 
شــده است که به لحاظ اهمیت چهارمین سد در بین 
۵ سد این استان است و توان تنظیم سالانه ۶ میلیون 

متر مکعب آب را دارد.

تقاضا برای ماندگاری عشایر 
خراسان شمالی در مناطق قشلاقی 

گلستان تا اواسط اردیبهشت ماه
 مدیرکل امور عشــایری خراسان شمالی از تقاضای 
اداره کل منابع طبیعی استان گلستان برای ماندگاری 

عشایر این استان تا ۱۵ اردیبهشت ماه خبر داد.
محمدرضا قلی پور ، با اشــاره به اینکه کوچ عشایر با 
توجه به شــرایط اقلیمی در منطقه صورت می گیرد، 
اظهار کرد: از آنجاییکه دام های عشایری این استان 
به مناطق گــرم عادت ندارند و در گرما بیمار و دچار 
خسارت می شــوند، اگر منطقه گرم شد باید کوچ را 

انجام دهند.
وی گفت: طبق تقویم کوچ عشایری، عشایر خراسان 
شــمالی باید از ابتدای فروردین ماه کوچ را از مناطق 
قشــلاقی به منطق ییلاقی آغاز کرده باشــند اما با 
پیگیری های انجام شــده و شــرایط مساعد استان 
گلســتان از آن ها درخواســت می شود تا حرکت به 
سمت مناطق ییلاقی را به تاخیر بیندازند تا بتوانند از 

وضعیت مراتع استان گلستان نیز بهره ببرند.
قلی پــور افزود: مراتع مناطق ییلاقی اســتان هنوز 
آمادگی حضور و چرای دام را ندارد و حضور زودهنگام 

دام در این مناطق سبب خسارت به مراتع می شود.
وی در ادامه از انجام اقدامات لازم جهت کوچ ایمن 

عشایر در این استان خبر داد.
این مقام مسئول اظهار کرد: این اداره کل برای اینکه 
عشــایر کوچ ایمنی را از مناطق قشلاقی به مناطق 
ییلاقی داشته باشند اقداماتی همچون واکسیناسیون 

دام ها را در دستور کار قرار داده است.
وی گفت: واکسیناسیون دام ها با همکاری اداره کل 
عشــایری آغاز شده و تا پایان فروردین ماه همه دام 
های عشــایری علیه بیماری اختصاصی تب برفکی 

واکسینه خواهند شد.
مدیر کل امور عشایری خراســان شمالی افزود: ۱۳ 
دســتگاه ناوگان آبرسانی این اداره کل تجهیز شده و 
آماده هســتند تا در حین کوچ خدمات آبرسانی سیار 

عشایر را انجام دهند.
وی ادامه داد: هماهنگی های لازم با بســیج عشایر، 
نیروهای نظامی و انتظامی برای امنیت کوچ عشــایر 
صورت گرفته و عشایر می توانند به راحتی در ایل راه 

های اصلی و فرعی کوچ را انجام دهند.
این مقام مسئول همچنین در ادامه از تامین سوخت 

و آرد مورد نیاز عشایر نیز برای زمان کوچ خبر داد.

خبر خبر

 مدیرکل امور مالیاتی خراسان شمالی گفت: میزان 
درآمد های مالیاتی پرداخت شده به دهیاری ها و 
شــهرداری های استان در ســال ۱۴٠٠ به نسبت 
مدت مشــابه ســال ۱۳٩٩ حدود ۴٠ درصد رشد 

یافت.
یوســف یعقوبی نژاد ر گفت وگو با ایرنا با اشــاره 
به ســهم ســه درصدی دهیاری ها، شهرداری ها 
و روستاهای فاقد دهیاری از درآمدهای مالیات بر 
ارزش افزوده است، اظهار داشت: میزان درآمدهای 
مالیاتی در این اســتان طی ســال گذشــته ٩٢۱ 
میلیارد تومان بود که سهم شهرداری ها و دهیاری 

ها از این میزان ۱۵۱ میلیارد تومان بوده است.
به گفته وی؛ در سال ۱۳٩٩ نیز حدود ۱٠۱ میلیارد 
تومان سهم شــهرداری ها، دهیاری ها و مناطق 

عشایری از مالیات بر ارزش افزوده بوده است.
مدیرکل امور مالیاتی خراســان شــمالی گفت: از 
این میزان؛ ۱٠٢ میلیارد تومان به شــهرداری ها، 
یک میلیارد تومان به مناطق عشایری، ۴۷ میلیارد 

تومان به روســتاهای دارای دهیــاری و مابقی به 
روستاهای فاقد دهیاری است.

وی تصریح کرد:۵٠ درصد مالیات خراسان شمالی 
توســط صنایع بزرگ آلومینای جاجرم، پتروشیمی 

خراسان، ســیمان بجنورد و قند شیروان پرداخت 
می شود که امســال ۴۵٠ میلیارد تومان پرداخت 

شد.
یعقوبی نژاد اظهار داشــت: ایــن اداره کل برای 

حمایت از تولید، تلاش داشــته است تا با تقسیط 
بدهی ها، به تولید و اشتغال کمک کند.

وی با بیان اینکه ســازمان امور مالیاتی کشور به 
دنبال بهسازی ساختار معافیت های مالیاتی و حذف 
بســیاری از معافیت های غیرضروری است، عنوان 
کرد: تقســیم عوارض مالیات بر ارزش افزوده بر 
اساس سرانه جمعیت به مناطق پرداخت می شود 

و در این زمینه به شهرداری ها ظلم نشده است.
مالیات بــر ارزش افزوده؛ مالیات غیر مســتقیمی 
اســت که بر تفاوت بیــن ارزش کالاها و خدمات 
عرضه شــده با ارزش کالاها و خدمات خریداری 
یا تحصیل شده در یک دوره معین وضع می گردد.

سه هزار و ۳۵٠ میلیارد ریال مالیات، سال ۱۳٩٩ از 
بخش های مختلف در خراسان شمالی وصول شد 
که از این مجموع مالیات وصولی پارسال ٢ هزار و 
٢۴٠ میلیارد ریال مالیات مستقیم و عملکرد و هزار 
و ۱۱٠ میلیارد ریال مالیات غیرمســتقیم و ارزش 

افزوده بوده است.

افزایش 49 درصدی درآمد شهرداری ها خراسان شمالی از مالیات

 استاندار خراسان شمالی با اشاره به 
برخــی محدودیت ها و تنگناها طی 
گذشــته، گفت: اصناف و اتحادیه ها 
در این زمان ها بازار را به درســتی 

مدیریت کرده اند.
محمد رضا حســین نژاد در دیدار با 
اصناف خراسان شمالی که در محل 
استانداری برگزار شــد، اظهار کرد: 
برقراری تعــادل در قیمت کالاها از 

رسالت های مهم اتحادیه ها و اصناف 
است.

اســتاندار خراسان شمالی گفت: باید 
شاهد مدیریت صحیح کالا با قیمت 

مناسب به دست مردم باشیم.
وی افزود: به رغم چنین محدودیت ها 
و تنگناها شاهد حضور فعال اصناف 
و اتحادیه و مدیریت درست آنان در 

سطح بازار بودیم.

حســین نژاد خاطر نشــان کرد: با 
مشارکت اصناف در مدیریت صحیح 
قیمت ها، هم شــاهد رونق کسب و 
کار و هم منتفع شدن مردم خواهیم 

بود.
وی بیان داشــت: عمران و آبادانی 
یک شــهر در ســایه همدلی و هم 
افزایــی تمام مدیران دســتگاه های 

اجرایی محقق می شود.

استاندار خراسان شمالی:

اصناف خراسان شمالی در تنگناها بازار را به درستی مدیریت کرده اند

ترکمنان ســنی مذهب خراسان شمالی هرساله ماه 
مهمانی خــدا را با برپایی آیین هایــی همانند نماز 
تراویح، آی گورمک، نــوای یارمضان و افطاری با 
پخت غذاهای ســنتی گرامی می دارند تا علاوه بر 
بهره مندی از فیوضــات این ماه الهی همچنان این 
سنت های رمضانی را از گرد و غبار فراموشی حفظ 

کنند.
با وجود اینکه کرونا با حضور ناخوانده اش در ســال 
های اخیر کهن ترین آیین ها را نیز زیر چتر ســیاه 
خود قرار داد و غبار فراموشــی بر آیینه ســنت ها 
پاشــید، ولی هنوز مرزنشــینانی در خراسان شمالی 
هســتند که رمضان برای آنان حال و هوای طنین 
دلنشین نوای ›یا رمضان، نماز تراویح، آی گورمک 
و نشســتن در کنار ســفره افطار با پخت غذاهای 

سنتی دارد.
هنــوز رمضان بــرای مرزنشــینان ایــن خطه در 
رازوجــرگلان، حــال و هــوای گذشــته را دارد و 
آیین های رمضانی آنها رنگ نباخته اســت به گونه 
ای که آنها نه تنهـــا بـــه آداب مذهبی ویژە ماه 
مبارک رمضان عمل می کنند بلکه در کنار آن برخی 
رسوم بومی خـــود را با این ماه هماهنگ و همسو 
کرده اند تــا در عین بهره مندی از ماه رحمت خدا، 

حافظ سنت های آبا و اجدادی خود باشند.
ترکمنان سنی مذهب خراسان شمالی که حدود ۱٠ 
درصد جمعیت این اســتان را تشــکیل می دهند و 
بیشتر در نوار مرزی استان ساکن هستند ماه مبارک 
رمضان اهمیت بســیاری دارد و هر ساله به سبک و 
سیاق خود به پیشوازی این ضیافت الهی می روند.

پیشوازی از رمضان با خانه تکانی
اهالــی ترکمن جرگلان حداقل یــک هفته قبل از 
حلول ماه مبارک رمضان، مقدمات ورود به این ماه 
پر فیض را فراهم می کنند؛ زنان و مردان بیشــتر از 
روزهای معمول به نظافت خانه می پردازند و مردانی 
کــه از نظر مالی وضعیت بهتــری دارند، چند عدد 
گوســفند را از پیش پروار میکنند و با قربانی کردن 
در اولین روز ماه رمضان از گوشــت آن برای تهیه 

غذاهای این ماه استفاده می کنند.
یکی از اهالی مرزنشــین در این خصوص می گوید: 
در این میان بسیاری از مناطق ترکمن نشین، رسم 
اســت که زنان و دختران ترکمــن آخرین جمعه ی 
قبل از حلول ماه رمضان، به شــکل دســته جمعی 
مســجد محل خود را نظافت می نمایند و برخی از 
خانواده ها نیز ســجاده هایی از جنس قالیچه و نمد 
را که به آن »نمازلیق« می گویند، به مســجد محل 

خود اهدا می کنند.
 کریم درخشــانی ادامه می دهــد: همچنین برای 
پیشــوازی از ماه رمضان یک ماه پیش از آغاز این 

ماه، در ســه نوبــت روزه می گیرنــد، روز اول ماه 
شــعبان، از چهاردهم ماه شعبان به مدت سه روز و 
از بیست و هفتم ماه رجب تا آخر ماه که در مجموع 
٩ روز از ماه شــعبان را شــامل می شود و آخرین 
روز آن کــه به ماه رمضــان متصل می گردد، روزه 
پیشــواز را بیشــتر بزرگترها و روحانیون اهل سنت 

به جا می آورند.
»آی گورمک«  یا دیدن هلال ماه رمضان

از دیگر آیین هایی که در بین اهالی جرگلان اهمیت 
بسزایی دارد،  رؤیت هلال ماه رمضان است به گونه 
ای که آنها در غروب بیســت و نهم ماه شعبان در 
یک مکان مشخصی مثل مســجد جمع می شوند 
و رو به مغرب ایســتاده و به آسمان نگاه می کنند 
زیراکه بر این باورند، دیدن هلال ماه جدای از ثواب 

موجب بینایی بهترها چشم ها نیز می شود.
مدرس حوزه علمیه اهل سنت رازوجرگلان در این 
خصوص می گوید: رســم بر این است که هر فرد 
ترکمن، چه آنها که در همان شــب ماه را می بینند 
و چه آنها که در شــب های دیگر آن را رویت می 
کنند، به محض دیدن ماه، دســت خود را به سمت 
آن دراز می کنند و به پیشــانی می سایند و این کار 
را سه بار تکرار می کنند و می گویند: »گلجک ئیال 
خدای یتیرســین« یعنی خداوند دیدن این ماه را در 

سال آینده نیز نصیب ما گرداند.
آخوند محمــد محمدی ادامه می دهد: بعد از رویت 
هلال، بلافاصله در مسجد محله این خبر خوش را 
به هم کیشــان خود می دهند که اول ماه رمضان 

رسیده و باید برای سحر بیدار شوند.
»آغاز آچ مق« یا افطاری دادن با غذاهای های 

سنتی
در زبان ترکمنی به افطار »آغز آچا مق« می گویند، 

این اهالی در ماه رمضان معمولا نمازهای پنجگانه 
روزانه را در مســجد می خوانند و از این رو هنگام 
غروب آفتاب روزه داران منتظر هســتند تا صدای 
اذان را بشــنوند تا نمازشان را به جماعت ادا کنند و 

سپس افطار کنند.
 هر روز یکی از خانواده های مرزنشــین خرما، اون 
آش یا همان آش رشته، قتلمه و یا بیشمه به مسجد 
می فرستند، تا نمازگزاران با آن افطار کنند و بعد از 
آن نمازگزاران برای از دست رفتگان و برآورده شدن 
آرزو های کســانی که این افطار را تدارک دیده اند 
با خواندن ســوره ای از قرآن حمد و سپاس خداوند 

متعال را می گویند.
آخوند محمدی در این خصوص می گوید: افطاری 
دادن در بین اهل ســنت این منطقــه یک افتخار 
بزرگ به شــمار می آید، به گونه ای که حتی افراد 
بی بضاعت نیز با تدارک افطاری های کم هزینه از 
جمله پختن نان، فتیر، چوزمه، قتلمه و تقســیم آن 
بین آشنایان و فرستادن قسمتی از آن نیز به مسجد 
به نوعی خود را ثواب بیشتر روز های این ماه نزول 

قرآن سهیم می کند.
»تراویح نامازی« یا همان نماز تروایح

از شــاخص ترین آیین های ســنتی رمضان که در 
بین این اهالی جاری می شود،  برپایی نماز تراویح 
است به گونه ای که در شبهای ماه مبارک رمضان، 
جمعیت عظیمی که اکثر آنها را جوانان و نوجوانان و 
حتی کودکان تشکیل می دهند با کلاه های سفید 
برای برپایی نماز عشــا و نماز تراویح به مساجد می 

آیند.
حتی در برخی از مســاجد، به خاطــر کافی نبودن 
فضای صحن، نمازگزاران در حیاط و حتی بیرون از 

حیاط مساجد، نماز را بجا می آورند.  

یکــی از روحانیون اهل ســنت جــرگلان در این 
خصوص می گوید: تراویح نمازی ٢٠ رکعتی اســت 
کــه در قالب ۱٠  نماز دو رکعتــی پس از اقامه نماز 
عشاء به جماعت خوانده می شود و در فاصله چهار 
رکعت دعای مخصوص آن قرائت می شــود به این 
شــکل که امام جماعت پس از خواندن حمد در هر 
رکعت، یک  ســوره از سوره های کوتاه قرآن مجید 

را می خواند.
آخوند نظر رســتگاری می گویــد: در قالب همین 
نماز در بســیاری از مســاجد اهل سنت، از اول ماه 
مبارک رمضان، ختم قرآن مجید نیز انجام می شود 
که معمولا هر شــب پنج جزء قرآن ختم و در طول 
۶ روز ۳٠ جزء ختم می شــود که این عبادت شبانه، 
روزه  داران ترکمن هر شــب ٢ الی ۳ ساعت طول 

می کشد.
یا رمضان یا آوای آسمانی ترکمن ها

آیین رمضــان خوانی از دیگر آداب و رســوم ویژه 
ترکمن های مرزنشین خراسان شمالی است که در 
غروب روز چهاردهم از هر مســجد دو یا ســه نفر 
از طــلاب علوم دینی پس از نمــاز مغرب به اتفاق 
چند نفــر از جوانان به راه میافتند و هر یک از افراد 
داوطلب مســیری را انتخاب می کنند و وقتی به در 
خانه ها می رســند شعر مخصوص یا رمضان را می 

خوانند.
آخوند رستگاری می گوید: در این آیین اشعاری را با 
ایــن مضمون که ای روزه داران ماه رمضان به نیمه 
رســید، مقاومت کنید تا نصف دیگر را روزه بگیرید، 
خوانده می شود و پس از هر مصرع، همراهان ندای 

” الاو” یا ” الله” و ›یا رمضان‹ سر می دهند.
وی ادامه می دهــد: صاحبخانه بنا به توانایی مالی 
نــذرش را به عنوان هدایا به ایــن افراد تقدیم می 
کنــد و در پایان این افراد هدایــا را بین نیازمندان 

تقسیم می کنند.
پرداخت فطریه یا »باش پیطره«

پرداخــت فطریه نیز از اهمیــت خاصی در بین این 
اهالــی دارد به گونه ای که علمای ترکمن برای هر 
عضوی از خانــواده، مبلغی را تعیین می کنند و هر 
خانواده محاســبه نموده و آن مبلغ را به مسکینان و 

افراد نیازمند می رسانند.
آخوند رســتگاری مــی گوید: در فقه اهل ســنت، 
پرداخت فطریه واجب اســت و به گفته علما، مقدار 
معینی از قوت غالب مردم هر منطقه مبنای پرداخت 
آن است که بر همین اساس، در بین ترکمنها مبنای 
پرداخت فطریه غالبا گندم اســت که مبلغ ریالی آن 

از سوی علما تعیین و اعلام می شود.
رویت هلال ماه شوال و عید نمازی

در روزهــای پایانی ماه مبارک رمضان نیز درســت 
هماننــد روزهــای آغازیــن، این اهالــی تلاش 
مــی کنند زودتــر از دیگــران هلال ماه شــوال 
 را رویــت کننــد تا از ثواب و بــرکات آن بهره مند 

شوند.
بعــد از رویت هلال ماه شــوال، ایــن اهالی بویژه 
جوانان و نوجوانــان ترکمن در صبح اول وقت روز 
عید فطر با پوشــیدن بهترین لباس، سواره و پیاده 
به سمت محل برگزاری نماز عید می روند تا ضمن 
گوش ســپردن به ســخنان علما و بهره مندی از 

ارشادات دینی، نماز عید را برجای آورند.
آخونــد محمدی در این خصوص مــی گوید: پس 
از اقامــه نمــاز نیز اهالــی به دید و بازدیــد اقوام، 
خویشــاوندان و دوســتان رفته و عیــد را تبریک 
می گویند و هر یک از خانواده های ترکمن سفره ای 
رنگیــن پهن می کنند تا از مهمانــان خود پذیرایی 
کننــد و در پایان نیز بــرای اموات فاتحه و دعا می 

خوانند.

رمضان در قاب آیین های اهل سنت خراسان شمالی
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سهام اپل و آمازون با تحریم روسیه 
کاهش یافت

تشدید تحریم های مالی غرب علیه مسکو در روزهای 
اخیر، موجب کاهش ارزش ســهام شرکت های بزرگی 
مثل اپل و آمازون شده است. به نقل از رویترز، ارزش 
ســهام شــرکت های بزرگی مثل اپل و آمازون در پی  
جنگ روســیه و اوکراین و همچنین اعمال تحریم ها 
۱ تا ۳.۷ درصد کاهش داشــته اســت. شاخص های 
اصلی وال استریت، روز سه شــنبه پس از اینکه لائل 
برینارد، رئیــس ذخیره فدرال بانــک مرکزی آمریکا 
گفت که انتظار کاهش ســریع ترازنامه بانک مرکزی 
را دارد، ســقوط کرد. پیش از ایــن تحریم های اعلام 
شــده علیه روســیه تاثیر منفی بر روند سرمایه گذاری 
گذاشته بود. سم اســتووال استراتژیست ارشد موسسه 
تحقیقاتی ســی اف ارای )CFRA( در نیویورک گفت: 
ســرمایه گذاران از ترازهــای مالی بانــک مرکزی و 
تحریم های مالی کشورهای غربی علیه روسیه نگران 
هســتند، هرچند داده های موسسات تحقیقاتی در وال 
استریت نشان از افزایش فعالیت صنایع خدماتی در ماه 
مارس داشته، اکثر کســب و کارها رکودی محسوس 

نشان می دهند.

تجارت خارجی ایران 
به ۱۰۱.۶ میلیارد دلار رسید

در هفتــه ابتدایی فروردین مــاه، رئیس کل گمرک، 
گزارشی از وضعیت تجارت ایران در سال گذشته اعلام 
کرد به نوعی آمار اولیه بوده اســت. طبق این گزارش، 
تجار خارجی ایران با رشد ۳۸ درصدی به ۱٠٠ میلیارد 

دلار رسیده بود.
اعلام لطیفی، ســخنگوی گمرک، به ایسنا، از تکمیل 
آمار در ســال ۱۴٠٠ حکایت دارد و نشان می دهد که 
مجموع تجارت خارجی از ۱۶٢ میلیون تن اعلام اولیه 
به ارزش ۱٠٠ میلیارد دلار بــه ۱۶۳.٩ میلیون تن به 
ارزش ۱٠۱.۶ میلیــارد دلار رســیده اســت؛ بنابراین، 
تجارت خارجی ایران در ســال گذشــته ۳۸ درصد در 
ارزش ۱٢.۴ درصد در وزن افزایش داشــته اســت. در 
رابطــه با صادرات نیز از ۱٢٢ میلیون تن به ارزش ۴۸ 
میلیارد دلار اولیه به ۱٢٢.۷ میلیون تن به ارزش ۴۸.۶ 
میلیارد دلار رســیده اســت. در مجموع صادرات غیر 
نفتــی ایران ٩ درصــد در وزن و ۴٠ درصد در ارزش 
افزایش داشته اســت. اما در مورد واردات، اعلام اولیه 
۴٠ میلیون تن به ارزش ۵٢ میلیارد دلار بوده که ۴۱.۱ 
میلیون تن به ارزش بیش از ۵۳ میلیارد دلار رســیده 
اســت. واردات ایران ٢٢ درصــد در وزن و ۳۶ درصد 

ارزش افزایش دارد.

مقام مسئول در بانک مرکزی: 
ارائه کارت پایان خدمت برای وام 

ازدواج، شبیه دروغ سیزده است
محمــد نادعلی، مدیــرکل عملیات پولــی و اعتباری 
بانک مرکزی گفت: از دهم فروردین، بخشــنامه وام 
قرض الحســنه ازدواج توســط بانک مرکزی به کلیه 
بانک های کشور ابلاغ شد؛ بنابراین، همه شبکه بانکی 
اعــم از دولتی و خصوصی در حال حاضر آماده عرضه 
این وام به متقاضیان هســتند. وی افزود: طبق قانون 
بودجه، بعد از اعتبارســنجی بانک از متقاضی، یا سفته 
و یا یک ضامن معتبر برای وام ازدواج کافی اســت. به 
گفته نادعلی ارائه کارت پایان خدمت برای وام ازدواج 
شبیه دروغ ســیزده است و ضروری نیست. وی تاکید 
کرد: ســند ازدواج، کارت ملی و شناسنامه زوجین به 

علاوه مدارک ضامن مورد نیاز است. 

قیمت مسکن رو به کاهش است
مصطفی قلی خسروی، رئیس اتحادیه مشاوران املاک 
استان تهران در گفت وگو با مهر درباره آخرین وضعیت 
بازار مســکن اظهار کرد: در اســفند ماه، بازار مسکن 
رکود داشــت و قیمت ها رو به پاییــن بود. اما گزارش 
بانک مرکزی، رشد ۶ درصدی قیمت ها را اعلام کرده 

است.
وی ادامــه داد: از آنجایــی که بانــک مرکزی قیمت 
مناطق یک و شــمیران را هم در نظر می گیرد، سبب 
می شود تا گزارش این بانک صحت نداشته باشد. حال 
آنکه قیمت مســکن در مناطق ۱٠ و ۱۷ نسبتاً مناسب 
و حتی رو به کاهش است.خســروی گفت: واحدهای 
مسکونی و ســاختمان ها پشــتوانه بانک ها هستند و 
هر چه قدر قیمت ســاختمان ها افزایش یابد، سرمایه 
بانک ها رشد می کند و بانک مرکزی هم از این محل 
٢٠ درصد از بانک ها دریافت می کند؛ بانک مرکزی با 
گزارش های افزایشــی قیمت مسکن، کاسبی می کند. 
وی با تأکید بر اینکه بازار مســکن در حال حاضر راکد 
است و خرید و فروشــی انجام نمی شود، افزود: تعداد 
خریداران واقعی مسکن در بازار کم است؛ نمی دانم چرا 

عده ای نمی گذارند بازار روال عادی خود را پیدا کند؟
رئیس اتحادیه مشــاوران املاک استان تهران با اشاره 
به تعیین مالیات ٢۷ درصدی بر ســاخت و ساز گفت: 
وقتی ســازمان امور مالیاتی از بســاز و بفروش ها ٢۷ 
درصد می گیرد، دیگر ســازنده دنبال ســاخت و ساز 

نمی رود چون سوددهی ندارد.

 نفت برنت گران شد
قیمــت نفت برنت در معاملات روز چهارشــنبه تحت 
تاثیر تهدید تحریم های جدید علیه روســیه و تاثیر آن 
بر وضعیت عرضه، اندکی افزایش یافت و افت ابتدای 
معاملات را تا حدودی جبران کرد. بهای معاملات نفت 
برنت ۱۱ ســنت معادل ٠.۱ درصد افزایش یافت و به 
۱٠۶ دلار و ۷۵ ســنت در هر بشکه رسید. نفت برنت 
ابتدای معاملات، به ســطح ۱٠۵ دلار و شــش سنت 
عقب نشــینی کرده بود. بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا ۱۱ سنت معادل ٠.۱ درصد کاهش 
پیدا کرد و به ۱٠۱ دلار و ۸۵ سنت در هر بشکه رسید. 
شــاخص نفت آمریکا ابتدای معاملات تا سطح ۱٠٠ 

دلار و ۳۷ سنت نزول کرده بود.

خبر

سرویس اقتصاد | اقتصاد ایران در سال های متمادی از جهات مختلفی 
دچار بحران شــد، اما از منظر بسیاری از صاحبنظران افزایش مستمر 
قیمت هایی که به  تبع افزایــش قیمت ارز اتفاق می افتاد، اصلی ترین 

معضل عمومی و از اثرگذارترین پارامترها بر اقتصاد بود.
به گزارش روزنامه صبح امروز، شــاید شــدیدترین جهش نرخ ارز در 
یک دهه اخیر رخ داده باشــد که قیمت دلار از ســه هزار تومان به 

نزدیک سی هزار تومان رسید.
آزادسازی بخشی از منابع ارزی مسدود کشور

در این میان اما بد نیســت اشــاره ای ای داشته باشیم که روز گذشته 
یک مقام آگاه در گفت وگو با ایرنا و همچنین برخی فعالان رسانه ای 
از آزادســازی بخش زیادی از منابع ارزی مسدودی ایران خبر داده اند 
که مبلغِ مذکــور، چندین برابر ۴۷٠میلیون یورویی بوده که به تازگی 

پس از توافق ایران و انگلیس، وصول شد.
توافقی که به تازگی برای آزادســازی منابع ارزی ایران انجام شــده، 
مســتقل از برجام بوده و دومین گشایش مهم ارزی طی هفته های 

اخیر است.
حراج منابع ارزی راهکار مناسبی برای کنترل نرخ ارز نیست

امــا در این بین موضوع مهــم از منظر اقتصاددانان این اســت که 
ارزپاشی در هیچ شرایطی راهکار مناسبی برای کنترل نرخ ارز نیست. 
در این خصوص رییــس مجمع فعالان اقتصادی با بیان اینکه دولت 
نمــی تواند با ارزپاشــی و حراج منابع ارزی، باعــث کاهش نرخ ارز 
شــود، گفت: بهترین کار برای تثبیت نرخ ارز این است که دولت بازار 

صادرات را رونق دهد.
محمدرضا حســینا در گفتگو با مهر در مورد نوسانات بازار ارز، اظهار 
کرد: در کشــور ما نقدینگی به ســرعت در حال افزایش است و طی 
ماه های گذشته تقاضا برای ارز در قالب های مختلف افزایش شدیدی 

داشته است، بنابراین احتمال افزایش بیشتر قیمت دلار وجود دارد.
رئیس مجمع فعالان اقتصادی افزود: یکی از بیشترین تقاضاها برای 
ارز در زمینه مهاجرت شــکل گرفته اســت. هر فردی که از کشــور 
مهاجرت می کند، دســت کم بین ۵٠ تا ۱٠٠ هزار دلار ارز از کشــور 

خارج می کند.
بازار تعیین کننده نرخ ارز است

حســینا تصریــح کرد: مردم اعتمــادی به حرف های مســئولان در 
دولت های گذشــته نداشته اند و این عدم اعتماد همچنان ادامه دارد. 
اگرچه که دولت ســیزدهم تمام تلاش خــود را در زمینه تثبیت نرخ 
ارز انجام داده اما واقعیت این اســت که در این حوزه، بازار حرف اول 
را می زند و تعیین کننده نرخ اســت. ممکن اســت دولت با اقداماتی 
همچون تزریق ارز به بازار و به عبارتی ارزپاشی، نرخ ارز را به صورت 

موقتی پایین بیاورد اما در بلندمدت، بازار تعیین کننده نرخ ارز است.
رئیس مجمع فعــالان اقتصادی با بیان اینکه اعمال سیاســت های 
اصلاحی از ســوی دولت تأثیرگذاری قابل توجهــی دارد، گفت: اگر 
تحریم ها همچنان برقرار باشــد و سیاست های اصلاحی نیز صورت 

نگیــرد، نمی توان انتظار کاهــش نرخ ارز را داشــت. در واقع دولت 
نمی تواند با ارزپاشی و حراج منابع ارزی، باعث کاهش نرخ ارز شود.

بهترین راهکار تثبیت نرخ ارز، رونق صادرات است
حســینا اظهار کــرد: بهترین کار برای تثبیت نرخ ارز این اســت که 
دولت بازار صادرات را رونق دهد. در این راســتا بحث پیمان سپاری 
و رفــع تعهــد ارزی باید با همراهی و ملایمت دولت دنبال شــود تا 
صادرکنندگان بتوانند با خیال راحت کالاهایشــان را صادر کنند و ارز 
خــود را به چرخه اقتصاد بیاورند. به عبارتی دولت می تواند به صورت 
غیرمستقیم و از طریق سیاست های حمایتی، عرضه ارز را بالا ببرد و 

باعث تثبیت نرخ آن شود.
وی بــا بیــان اینکه در هیچ جــای دنیا دولت ها بــه این صورت در 
بــازار دخالت نمی کنند، گفت: در کشــورهای دیگر دنیا دولت ها تنها 
سیاســت اجرایی و نظارتی را پیاده ســازی می کنند و خودشان وارد 

بازار نمی شوند.
با ارزپاشی تورم به صورت مصنوعی کنترل خواهد شد

همچنیــن به گفته یک اقتصاددان، از جملــه عواملی که می تواند به 
صــورت موقت و مصنوعی نرخ تورم را در ســال ۱۴٠۱ تثبیت کند، 

احتمال دسترسی به منابع ارزی است.

علی سعدوندی در گفتگو با ایرنا مطرح کرد: اگر گشایشی در تحریم ها 
ایجاد شــود، انتظار می رود دسترسی به منابع ارزی بهبود پیدا کند. در 
صورتی که پس از تسهیل دسترســی به این منابع، ارزپاشی صورت 

گیرد، نرخ تورم به طور موقتی و مصنوعی، کنترل خواهد شد.
وی در پاسخ به این پرســش که چرا مهار تورم در صورت ارزپاشی، 
موقتی و مصنوعی است توضیح داد: در چنین شرایطی، قیمت کالای 
خارجی در مقایســه با کالای داخلی کاهش خواهد یافت و با افزایش 
واردات می توان قیمت بخشی از کالاهای مصرفی را ثابت نگه داشت 
یــا حتی کاهش داد. با این حال چنین شــیوه ای نمی تواند تداوم یابد 
زیرا با وجود کاهش شــاخص قیمت مصرف کننده، شــاخص قیمت 
تولیدکننــده یا تورم تولید، همچنان در حال افزایش اســت و پس از 

مدتی، بار دیگر با جهش سطح قیمت ها مواجه خواهیم شد.
ارزپاشی؛ مانع در رشد زیرساختها

این اقتصاددان افزود: در صورتی که سیاســت های دوران وفور منابع 
ارزی که در گذشــته نیز در اقتصاد ایران تجربه شــده ، امسال نیز در 
پیش گرفته شود، با آســیب به تولید داخلی، رکود تورمی را در پیش 
خواهیم داشــت. نرخ ارز تثبیت شده ای که با ارزپاشی به دست می آید، 
در واقع نوعی پرداخت یارانه به کالاهای خارجی و واردات اســت. در 

نتیجــه همزمانی کاهش نرخ ارز و بروز تورم، صادرات کاهش خواهد 
یافت. بنابراین می توان گفت اگر منابع ارزی، صرف ارزپاشــی شوند، 
در نهایــت کاهش درآمد ارزی رخ خواهد داد که از یک طرف جهش 
ارزی و از طــرف دیگر، افزایش ســطح عمومی قیمت ها را به همراه 

خواهد داشت.
به گفته سعدوندی، آســیب دیگر سرکوب قیمتی و کنترل مصنوعی 
ســطح قیمت ها با ارزپاشــی، ایجاد مانع در رشد زیرساخت ها و تولید 
داخلی است. کشورهای در حال توسعه ای که توانسته اند رشد اقتصادی 
پیاپی را تجربه کنند و با تبدیل شــدن به کشورهای توسعه یافته، رفاه 
مردم را ارتقا دهند، از منابع ارزی خود جهت تقویت زیرســاخت های 

تولید، بهره گرفته اند.
این اقتصاددان در ادامه توضیح داد: با توجه به تجارب به دســت آمده 
از شــیوه تخصیص منابع ارزی، پیشــنهاد می شــود به جای استفاده 
از ایــن منابع برای کنتــرل مصنوعی نرخ تورم و ســطح قیمت ها، 

زیرساخت های تولید بهبود پیدا کنند.
این تجربه ای اســت که کشورهایی همچون ژاپن، کره جنوبی و چین 
در پیش گرفتند و توانستند به کشورهای بزرگ صادرکننده در سطح 

جهان تبدیل شوند.

تبعات سرکوب نرخ با ارزپاشی

راهکار تثبیت قیمت ارز چیست؟

 نایب رییس کمیسیون صادرات غیرنفتی اتاق 
بازرگانی ایران گفت: روسیه با توجه به شرایط 
جنگ با اوکراین و تحریم های غرب، مســیر 

صادراتی را برای ایران تسهیل خواهد کرد.
»ســید مصطفی موســوی« با بیــان اینکه 
شرایط فعلی روســیه ظرفیت مناسبی از بازار 
این کشــور را در اختیار ایران قرار خواهد داد، 
اظهار داشــت: با بسته شدن مســیر اروپا و 
تحریم های غرب علیه روسیه، بازار این کشور 
نیازمنــد جایگزینی برای تامین مواد موردنیاز 

خود است.
وی بــا بیــان اینکه روســیه بــرای تامین 
کالاهای موردنیاز بــازار خود نیازمند واردات 
از بلوک شرق اســت، خاطرنشان کرد: چین 
یکی از کشــورهایی است که می تواند در این 
زمینه جایگزین اروپا شــود، اما ایران به دلیل 
همسایگی با روسیه مزیت های بیشتری برای 

افزایش تجارت با این کشور دارد.
موسوی با اشاره به مسیرهای دریایی و زمینی 
ایران با روســیه، تصریح کرد: شــرایط فعلی 
نشان می دهد که ایران می تواند سهم مناسبی 
از بازار روســیه را به خــود اختصاص دهد و 
کالاهای بســیاری را به این کشور صادر کند 

و این ظرفیت در ایران برای توســعه تجارت 
وجود دارد.

وی بــا بیان اینکه بزرگ تریــن چالش ایران 
در توســعه تجارت با روسیه مشکلات ارزی 
اســت، تاکید کــرد: محدودیت های به وجود 
آمده با قطع ارتباط بانکی و بسته شدن مسیر 
سوئیفت، مشــکلات بســیاری را برای این 

کشور به همراه خواهد داشت.

نایب رییس کمیســیون صــادرات غیرنفتی 
اتــاق بازرگانی ایران، گفت: در طولانی مدت 
محدودیت هــای ارزی ایــن کشــور موجب 
مشکلات بســیاری می شود و تبادلات بانکی 
نیز باید به صورت سنتی انجام شود، به همین 
دلیل نیازمند برنامه ریزی مناســب در زمینه 

توسعه تجارت با این کشور هستیم.
 به گــزارش اتفاقیه به نقــل از ایرنا ، وی با 

تاکید بر اینکه نباید از این فرصت به صورت 
احساســی اســتفاده کنیم، خاطرنشان کرد: 
مشــکلات به وجود آمده برای روسیه موجب 
می شــود که این کشــور شــرایط تجاری را 
تســهیل کند و به همین دلیــل نیاز داریم تا 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت با تشــکیل 
کارگروهــی در ایــن زمینه بــه تجار بخش 

خصوصی کمک کند.

معاون امــور باغبانی وزیر جهاد، از تعیین قیمت 
مصــوب خرما مضافتی ماه رمضــان خبر داد و 
گفت: عرضه این محصول با قیمت بیش از نرخ 
مصوب قابل قبول نیســت و برخورد می شــود. 
محمدمهدی برومندی درباره وضعیت بازار خرما 
اظهار کرد: براساس تصمیم گیری دولت، قیمت 
هــر کیلوگرم خرمای مضافتی ۴۸ هزار تومان و 
قیمت این محصول در بسته های ۵۵٠ گرمی و 

۷٠٠ تــا ۷۳٠ گرمی به ترتیب ۳٢ تا ۳۴ هزار و 
٩٠٠ تومان تعیین شده است که مردم می توانند 
این محصــولات را با قیمت هــای مصوب در 

میادین میوه و تره بار تهیه کنند.
معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشــاورزی با 
بیــان اینکه کمبودی در تولید خرما در کشــور 
وجــود ندارد، تصریح کرد: اکنــون ۷٠ هزار تن 
خرما در ســردخانه ها باقی مانده که در این ایام 

روانه بازار می شــود. وی افزود: در ۱۴ اســتان 
کشور ٢۶۸ هزار هکتار نخیلات خرما وجود دارد 
که ایران با تولید یــک میلیون و ۴٢٠ هزار تن 
در رتبه ســومین تولیدکننده خرما در جهان قرار 
گرفته اســت.برومندی با بیان اینکه ٢٠ درصد 
بازار جهانی خرما نیز در اختیار ایران است، افزود: 
سالانه ۳۸۸ هزار تن به ارزش ۳٠٠ میلیون دلار 
صادر می شود. معاون امور باغبانی وزارت جهاد 

کشــاورزی ادامه داد: ســرانه مصرف خرما در 
کشــورمان ۸ تا ۱٠ کیلوگرم است یعنی ایرانیان 
سالانه در حدود ۱٠ کیلوگرم از این محصول را 
مصرف می کننــد. وی تصریح کرد: با همکاری 
انجمن هــای ملی خرما و صادرکننــدگان بازار 
این محصــول را در ماه رمضان کنترل کرده ایم 
کــه افزایش تقاضا در این ایــام موجب افزایش 

قیمت ها نشود.

پیگیری های نشان می دهد که دولت قصد دارد 
همانند سال  گذشته در ماه رمضان امسال نیز به 

گروهی از خانوارها یارانه پرداخت کند.
به گزارش روزنامــه »صبح امروز« و به نقل از 
تجارت نیوز، تا پایان ماه رمضان دو یارانه طبق 
روال ماه های قبل واریز می شود. اولین واریزی 

یارانه نقدی فروردین ماه است.
علاوه بر ایــن دو یارانه، احتمــال واریز یارانه 
مخصوص مــاه رمضان نیز وچود داشــت که 
پیگیری های تجارت نیوز ایــن موضوع را تایید 
می کنــد. پیگیری ها از ســازمان های مرتبط با 
واریز یارانه ها نشــان می دهد کــه دولت قصد 

دارد همانند سال قبل، در ماه رمضان امسال نیز 
یارانه مخصوص این ماه را پرداخت کند.

بــه نظر می رســد جزئیات پرداخــت یارانه ماه 
رمضان، یعنی مبلــغ یارانه، تعداد یارانه بگیران 
و شرایط مشــمولان در مراحل پایانی است. در 
واقع دولت در پله آخــر نهایی کردن واریز این 
یارانه قــرار دارد و احتمالا جزئیات کامل آن به 

زودی منتشر می شود.
در سال گذشته نیز بسته حمایت معیشتی ویژه 
مــاه رمضــان در روز عید فطر به حســاب ۶٠ 
میلیون نفر از افراد واجد شرایط واریز  شد. اما از 
آنجایی که دولت در روزهای ابتدایی ماه رمضان 

بــرای واریز یارانه مخصــوص این ماه تصمیم 
گرفته اســت، احتمالا قبل از عیــد فطر واریز 
می شود.یارانه ماه رمضان جدای از یارانه نقدی 
و معیشتی بنزین است. یعنی یارانه بگیران هم 
دو یارانه را طبق روال ماه های گذشــته دریافت 
می کنند و هم گروهی از آنها یارانه ماه رمضان 

می گیرند.
وجود  گمانه زنی هایی  مشــمولان  در خصوص 
دارد، اما به احتمال خیلی زیاد مشــمولان یارانه 
ماه رمضان جزو کســانی هســتند کــه یارانه 

معیشتی بنزین دریافت می کنند.
دولت در چند ماه گذشــته به مناسبت های ٢٢ 

بهمن ماه و عید نوروز به چند دهک اول یارانه 
نقدی پرداخت کرد.

یارانــه ٢٢ بهمن ماه به حــدود ۳٢ میلیون نفر 
رسید. یارانه عید نوروز نیز به حساب سرپرستان 
بیش از ۱٢ میلیون خانوار پرداخت شد. این افراد 
کسانی بودند که سهام عدالت نداشتند و سودی 
نگرفتند. بنابرایــن یارانه بگیران در ماه رمضان 

نیز از بین این گروه ها انتخاب می شوند.
یارانــه ٢٢ بهمن ماه مبلــغ ۱٠٠ هزار تومان و 
مبلغ یارانــه عید نوروز ۱۵٠ هــزار تومان بود. 
بنابراین مبلغ یارانه ماه رمضان نیز احتمالا بین 

۱٠٠ تا ٢٠٠ هزار تومان برای هر نفر باشد.

نایب رییس کمیسیون صادرات غیرنفتی اتاق ایران در گفت وگو با ایرنا:

مسیر صادرات کالاهای ایرانی به روسیه با تحریم های غرب تسهیل می شود

قیمت خرمای ماه رمضان اعلام شد

  یارانه ماه رمضان به چه کسانی می رسد؟ 

خبر

ضرب الاجل دو ماهه به مالکان مسکن مهر 
برای دریافت دفترچه اقساط

محمود شایان، مدیرعامل بانک عامل بخش مسکن در خصوص بند ۴ 
تبصره ۱۱ قانون بودجه ۱۴٠۱ مبنی بر ضرب الاجل دو ماهه به مالکان 
مســکن مهر برای تبدیل قرارداد تسهیلات بانک مسکن به قرارداد 
اقساطی مسکن توضیحاتی ارائه کرد. وی گفت: نزدیک به ٢۴۳ هزار 
مشتری بانک مسکن هنوز مسکن مهرشان را قسط بندی نکرده اند، 
البته حدود ۱۶٢ هزار واحد از این تعداد هنوز واحدهایشــان تکمیل و 

تحویل نشده که مشمول این بند قانونی نیستند.
شایان ادامه داد: حدود ۸۱ هزار تن از مجموع ٢۴۳ هزار تن، واحدهای 
مســکونی مهر را تحویل گرفتند که بنا بــه دلایل مختلفی از جمله 
فروش واحد و دیگر موارد هنوز موفق به دریافت دفترچه قسط نشدند. 
وی گفت: این افراد موظف هستند تا خردادماه امسال نسبت به دریافت 
دفترچه قسط اقدام کنند. در غیر این صورت و بعد از خرداد، نرخ سود 
تسهیلات برای این افراد ۱۸ درصد محاسبه می شود. مدیرعامل بانک 
عامل بخش مســکن تصریح کرد: منابع حاصل از دریافت تسهیلات 
مسکن مهر به صندوق ملی مسکن برمی گردد و برای تکمیل و تولید 

واحدهایی که دولت در برنامه دارد هزینه خواهد شد.

۷۰ درصد اراضی اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن تامین شد

وزیر راه و شهرســازی با اعلام اینکــه ۷٠ درصد اراضی اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن تامین شده است از عملیاتی شدن ٢ میلیون واحد 

مسکونی این طرح در شش ماهه نخست امسال خبر داد.

طلای جهانی در سراشیبی سقوط
قیمت طلا امروز چهارشــنبه کاهش یافت، زیرا اظهــارات تندروانه 
مقامات فــدرال رزرو آمریکا، باعث افزایش بازدهی دلار و خزانه داری 
به بالاترین سطح چند ساله شد و جذابیت این فلز امن را کاهش داد. 
بهای هر اونس طلا برای تحویل فوری در ساعت ۷ و ۳٠ دقیقه صبح 
به وقت شرقی، با ۱.۱٠ درصد کاهش به ۱٩٢٢ دلار و ۱٠ سنت رسید 
و روز گذشته، این فلز گرانبها با ۱٩٢۷ دلار و ۸٠ سنت معامله شد. در 
بازار معاملات آتی آمریکا نیز بهای هر اونس طلا در همین ساعت، با 
٠.٠۶ درصد کاهش به ۱٩٢۳ دلار و ۱٠ ســنت رسید و روز گذشته با 

۱٩٢۷ دلار و ۸٠ سنت معامله شد.

کاهش قیمت تخم مرغ در ماه رمضان
ناصر نبی پور، رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار با اشــاره به 
کاهش قیمت تخم مرغ در ماه رمضان، گفت: میزان مصرف تخم مرغ 
در رمضان نســبت به دیگر ماه های سال کاهش پیدا می کند و مردم 
به جای تخم مرغ، بیشــتر از گوشت مرغ در این ماه استفاده می کنند 
چراکــه می خواهند مواد غذایی با میزان پروتئین بالاتر مصرف کنند. 
وی با اشاره به کاهش هزار تومانی نرخ تخم مرغ، افزود: میانگین یک 
کیلو تخم مرغ با نرخ آزاد کیلویی ۱٩ هزار و ۷٠٠ تومان است، در حالی 
که هفته گذشته قیمت تخم مرغ کیلویی ٢۱ هزار تومان بود. این فعال 
اقتصادی توزیع نهاده ها را نامناســب دانست و افزود: سامانه بازارگاه 
ساعتی باز می شود و ظرف این ساعت ۱۸٠٠ واحد تولیدکننده قادر به 
ثبت نام نیستند. نبی پور تصریح کرد: ارز ترجیحی تا پایان ماه رمضان 
به واردات نهاده تخصیص داده می شــود و تا به امروز خبری مبنی بر 
حذف این ارز به ما نداده اند، اما مصوبات در کشور ما یک شبه تصویب 
و رد می شود؛ از این روی تولیدکنندگان سردرگم هستند و هنوز تکلیف 

آن ها مشخص نشده است.
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2۵ فروردین ماه؛ آغاز اردوی تیم 
ملی بوکس نونهالان

اردوی تیــم ملی بوکــس نونهالان با حضــور نفرات 
برگزیده از روز پنجشــنبه – ٢۵ فروردین ماه در شیراز 

آغاز و به مدت یک هفته ادامه خواهد داشت.
به نقل از روابط عمومی فدراسیون بوکس، اردوی تیم 
ملی بوکس نونهالان کشورمان با حضور ۳۶ مشت زن 
از ۱٢ اســتان طــی روزهــای ٢۵ فروردین ماه تا یکم 

اردیبهشت ماه در شیراز برگزار می شود.
اسامی نفرات دعوت شده به اردو به شرح زیر است:
آذربایجان غربی: سهند نجفی – امیررضا داداش زاده

بوشهر: محمد سجاد جان نثاری
تهران: اشــکان هاشــمی – امیرعلی مهرابی – سام 

صادقی – آرش عظیمی
خوزستان: شهیار بورنگ

فارس: امیرمحمد فولادی – امیرمحمد خدابخش لو – 
محمد صادق بیگی
قم: ابوالفضل علی

کرمانشاه: علی آزاد خزلی – محمد کریمی – امیررضا 
باقری

گلستان: امیرحسین قربانی – کمیل کهن پور – دانیال 
ساعدی – دوران ایری

گیلان: آرین نظامیوند – محمدجواد ابراهیمی شــاد – 
محمدرضا ابراهیمی شــاد – محمدامین حسین زاده – 

رضا جبین سا – آرتین صناعتگر
لرســتان: محمد صالح مصباحی – یاور ســبزعلی – 
مهــدی روزبهانی – امیرمحمد عادلــی – امیرعباس 

نیایی
مازندران: محمدپارسا متولیان سری – حسین سعیدی 
دامی – ماهان ســاجدی – یاسین عباسی – سروش 

مشاکریمی
یزد: مهدی حسین پور

هدایــت این نفرات برعهده ســینا بلانــش به عنوان 
ســرمربی است؛ شــهیار روشــن، مجید حاج عباسی، 
اسماعیل مختارپور و رســول معمار مرتضوی شیرازی 
مربیــان تیم هســتند. یاســر نوروزی و سیدمســعود 
خزرابخت از اســتان فارس مربیان دوره ای هستند که 

در این اردو حضور دارند.
نفرات دعوت شــده به اردو باید بعد از ظهر پنجشــنبه 
– ٢۵ فروردین ماه با به همراه داشــتن کارت شناسایی 
 PCR معتبر، معرفی نامه از هیئت بوکس استان و تست

خود را به کادرفنی حاضر در اردو معرفی کنند.

کریســتیانو رونالدو، ستاره منچســتریونایتد، از بازیکنان این تیم 
خواست که در دیدارهای باقی مانده تسلیم نشوند.

رونالدو تابســتان گذشته پس از ۱٢ سال دوری از منچستریونایتد 
بار دیگر به این تیم بازگشــت اما شــرایط مطابق انتظار او پیش 

نرفت. 
یونایتد با بحران های متفاوتی در این فصل روبرو شــد و نتوانست 
هم پای لیورپول و منچسترسیتی پیش رفته و در کورس قهرمانی 
حضور داشته باشــد. آنها با قبول شکست برابر اتلتیکو مادرید در 
مرحله یک هشتم از رقابت های لیگ قهرمانان نیز حذف شدند. 

شیاطین سرخ در حال حاضر با ۵۱ امتیاز از ۳٠ بازی در رده هفتم 
جدول رده بندی لیگ برتر قرار دارند اما به نظر می رسد که رونالدو 

همچنان به کسب سهمیه لیگ قهرمانان فصل بعد امیدوار است. 
 این ســتاره پرتغالی پس از این که به عنوان بهترین بازیکن ماه 
مارس یونایتد انتخاب شد، با انتشار تصویری به همراه این جایزه 
در اینستاگرامش نوشت:» همیشه از دستاوردهای فردی استقبال 
می کنم آنها زمانی بیشــتر ارزش دارند که به پیروزی های تیمی 
مربوط باشــند. هنوز چیزهای زیادی باقی مانده که باید تا پایان 

فصل برای رسیدن به آنجا بجنگیم.«
او با اشاره به هدف این تیم در کسب سهمیه لیگ قهرمانان اضافه 
کــرد:» ما هرگز نباید از تلاش برای اهدافی که رســیدن به آنها 
محتمل و در دســترس ماست دســت بکشیم. از همه کسانی که 
برای بهترین گل ماه و بهترین بازیکن ماه رای دادند سپاسگزارم. 

بیایید به دنبال دســتاوردهای بیشتر باشیم! بیایید تا آخرین نفس 
بجنگیم! بزن بریم، شیاطین!«

رونالدو در بازی این هفته منچســتریونایتد برابر لسترسیتی که با 

تســاوی ۱-۱ به پایان رسید به دلیل بیماری حاضر نبود. پیروزی 
در این بازی می توانســت شــرایط یونایتد در جدول و در کورس 

کسب سهمیه لیگ قهرمانان را تا حد زیادی بهبود ببخشد.

پیام رونالدو به بازیکنان یونایتد :

 تا آخرین نفس بجنگید !

حکم فرمایی شرایط خاص بازیکنان غیر بومی در رقابت های والیبال جام رمضان ۱4۰۱

شاهین در خانه خود کشاورز را شکست داد

شریفی : حریف خطرناکی برای استقلال و پرسپولیس خواهیم بود

تجربگــی  کــم  می گویــد  شــریفی 
بازیکنــان شــهرخودرو باعــث شــد تــا 

بدهنــد. دســت  از  را   ۱-۳ بــازی 
مهــدی شــریفی مهاجــم تیــم شــهرخودرو 
بــا گل گهــر گفــت:  بــازی  در مــورد 
می دانســتیم جلــوی چــه تیــم بــزرگ 
و خوبــی بــازی می کنیــم. یــک مربــی 
بــزرگ دارد و بازیکنــان هــم همــه ســتاره 
بودنــد امــا حریــف را آنالیــز کردیــم و 
تمریــن داشــتیم. واقعیــت ایــن اســت کــه 
ــا  تیممــان خیلــی خــوب شــده و بچه هــا ب
ــان  ــند. تیمم ــت می کش ــان زحم دل و ج
فکــر  و  گرفتــه  شــکل  خــوب  خیلــی 
عمرمــان  موقعیــت  آخریــن  می کنیــم 

ــت. اس
او در مــورد جبــران نتیجــه ۳-۱ در آخریــن 
ــر  ــت: گل گه ــار داش ــازی اظه ــق ب دقای
ــا  ــت، م ــی اس ــوب و بزرگ ــی خ ــم خیل تی
اشــتباهات کوچکــی کردیــم. ایــن بســتگی 

ــه  ــا تجرب ــان آنه ــه دارد، بازیکن ــه تجرب ب
ــه  ــا از تجرب ــد. آنه ــال دارن ــادی در فوتب زی

ــد. ــتفاده کردن ــود اس خ
شــریفی راجــع بــه گل مشــکوک بــه 
 ۱۷ و  مسجدســلیمان  نفــت  آفســاید 
ــح داد:  ــم توضی ــن تی ــدن ای ــازی ش امتی
ــم  ــاید خوردی ــوادار گل آفس ــوی ه ــا جل م
ــای  ــاید زد. رقب ــز گل آفس ــان نی و رقیبم
ــد  ــازی می کنن ــا ب ــهر م ــن ش ــا در زمی م
ــام رضــا  ــن ام ــازی در زمی ــا حــق ب ــا م ام
را نداریــم. ایــن عجیــب تریــن اتفــاق 
زندگــی مــن اســت؛ اینکــه مــا نمی توانیــم 
در اســتادیوم اصلــی شــهر بــازی کنیــم امــا 
رقیــب مســتقیم مــا می توانــد. بایــد بودیــد 
و می دیدیــد چطــور یــک شــهر حامــی گل 
ــان  ــط خودم ــا فق ــا اینجــا م ــود ام ــر ب گه

ــان. ــتیم و خودم هس
ــا سیدعباســی  ــردن ب او درخصــوص کار ک
ــی  ــک مرب ــی ی ــای سیدعباس ــت: آق گف

ــان  ــک مربی ــت و کم ــه روز اس ــوان و ب ج
ــا کامــلا  ــم م ــی هــم دارد. اوضــاع تی خوب
رفاقتــی اســت و اصــلا اهمیتــی نــدارد چــه 
ــرای  ــرمان را ب ــا س ــد. م ــازی کن کســی ب
ــن اتفاقــی نیســت  ــم. ای تیممــان می گذاری
ــه  ــم درســت شــود و هم ــت تی ــه وضعی ک
دنبــال ایــن هســتیم کــه ســهمیه را حفــظ 
کنیــم. بدشانســی دســت از ســر مــا بــردارد، 

اوضــاع کامــلا خــوب خواهــد شــد.
دربــاره  پایــان  در  مهاجــم شــهرخودرو 
ــت:  ــار داش ــم اظه ــن تی ــای ای ــانس بق ش
ــم  ــت دادن نداری ــرای از دس ــزی ب ــا چی م
ــاک  ــان خطرن ــر حریف ــرای ه ــا ب و قطع
ــم و  ــال داری ــا شــش فین ــود. م ــم ب خواهی
سرنوشــت تــک تــک مــا بــه ایــن بازیهــا 
بســتگی دارد. ایــن بــرای بازیکنــان جوانتــر 
شــدیدتر اســت. مــا تمــام توانمــان را 
می گذاریــم تــا در آخــر فصــل شــرایط بــه 

ــد. ــودمان باش س

سحر شاهمرادی_ با آغاز ثبت نام و اعلام شرایط 
ثبت نام تیم ها در رقابت های والیبال جام رمضان 
۱۴٠۱ شــرایط خاصی برای بازیکنان غیر بومی در 
ایــن دوره از رقابت ها حکم فرما خواهد بود.رییس 
هیئت والیبال خراسان شمالی در گفتگو با خبرنگار 
مــا گفت:رقابت های والیبال جــام رمضان ۱۴٠۱ 
با همــکاری هیئت والیبال بجنورد در رده ســنی 
بزرگســالان برگزار خواهد شد که تیم ها مجاز به 
معرفی ۸ بازیکن ، یک مربی و سرپرست مازاد بر ۸ 
نفر هستند.فرهاد قلی زاده افزود: تیم ها می توانند در 

ترکیب ۸ نفره خود  از ٢ بازیکن غیر بومی در مرحله 
مقدماتی استفاده کنند و در صورت صعود به مرحله 
پایانی نیز مجاز به استفاده از یک بازیکن غیر بومی 
دیگر مازاد بر لیســت ۸ نفره اعلامی خود خواهند 
بود.قلی زاده تصریح کرد: بازیکنانی بومی اســتان 
محســوب می گردند که یا دارای شناسنامه )محل 
تولد-محل صدور( از استان خراسان شمالی باشند 
و یا در یکی از رده های سنی در مسابقات قهرمانی 
کشور برای استان بازی کرده باشند.وی اظهار کرد: 
دانشجویانی که کمتر از یک سال )از اول فروردین 

۱۴٠٠ به بعد( در اســتان تحصیل کرده و سربازانی 
که محل تولد شناســنامه ای آنها خراسان شمالی 
نمی باشد به عنوان بازیکن غیر بومی محسوب می 
گردند. وی با تاکید به  برگزاری مسابقات به صورت 
پنــج نفره ثابت  اظهار کرد : مســابقات به صورت 
پنــج نفره ثابت بوده که تیم ها باید تا ۱٩ فروردین  
نسبت به ثبت نام اقدام نمایند تا هیئت نیز روز بیستم 
قرعه کشی مسابقات را انجام دهد.سرپرست هیئت 
والیبال خراسان شمالی جوایز تیم های اول تا سوم 
را به ترتیب ٩٠ ، ۶٠و ۴٠ میلیون ریال عنوان کرد.

تیم شــاهین بجنورد در مرحله نهایی رقابت 
های لیگ دســته سه فوتبال کشور موفق به 
بــرد در خانه مقابل تیم نوین کشــاورز علی 
آباد شــد.دبیر هیئت فوتبال خراسان شمالی 
در گفتگو با خبرنگار ما گفت:  تیم شــاهین 
بجنورد در مرحله نهایــی رقابت های لیگ 

دسته سه فوتبال کشور موفق به برد٢ بر یک 
مقابل تیم نوین کشاورز علی آباد شد که این 
دیدار در مجموعه ورزشــی ۱٩ مهر بجنورد 
برگزار گردید.محمد شاهدی افزود: با  ٢ گل 
تیم شاهین که توسط محمد رمضانی و جواد 
اسماعیلی به ثمر رســید این تیم با ۷ امتیاز 

و تفاضل گل کمتر نســبت به تیم شــادکام 
مشهد در جایگاه دوم جدول قرار گرفت.

شــاهدی ادامه داد: نماینده فوتبال اســتان 
هفته آینده میهمــان مقاومت تهران خواهد 
بود که اکنون در رده ســوم جدول قرار دارد 

که حاصل یک برد و ٢ تساوی است.

تقویت هوش فضایی با روبیک
 ویژگــی افــراد دارای هوش فضایی بــالا و پایین + 

راههای تقویت
تا به حال برای شــما پیش آمده بدون کمک گرفتن از 
نقشه، قطب نما و یا تلفن همراهتان یک مسیر را به یاد 
بیاورید؟ البته مثال بارز این قضیه در بازگشت هر روزه 
ما به ســمت خانه نیز صورت می گیرد. شما شروع به 
تصور مســیر بازگشی می کنید و بعد از مدتی به مقصد 
می رســید؛ بنابراین گفته می شود توانسته اید از هوش 

فضایی خود استفاده کنید.
هوش فضایی:

هوش فضایــی، اغلب با عنوان »تفکــر دیداری« نیز 
شناخته می شود. هنگامی که شما در حال شطرنج بازی 
کردن هستید؛ لازم است علاوه بر حرکات مناسب برای 
پیروزی، از نقشه و استراتژی همبازی خود اطلاع داشته 
باشید؛ یعنی باید بتوانید حرکات او را پیش بینی کنید و 

با حرکتی مناسب عملکردش را خنثی کنید.
 در این موقعیت هوش فضایی کمک کننده اســت و به 
شــما توانایی تصویرســازی و پیش بینی حریف را می 
دهد. مثال بارزی برای استفاده از هوش فضایی؛ مکعب 
روبیک اســت. در ایــن بازی با یک جابجایی اشــتباه 
ممکن اســت؛ تمام رنگهای مکعب به هم بریزند. شما 
باید برای مرتب کردن مکعب از هوش فضایی و درک 

ذهنی خود استفاده کنید.
برای کامل کــردن این مکعب راه حــل و ترفندهای 
گوناگونــی وجود دارد امــا چیزی که بیــن همه آنها 
مشترک است؛ توانایی درک و تصویر سازی ذهنی است 
که تماما مربوط به هوش فضایی می شوند. افرادی که 
هــوش فضایی خوبی دارند می توانند راه های مختلفی 
را برای حل مســئله تجســم کنند. به دنبال آن برای 

رسیدن به جواب، همه راه ها را امتحان می کنند.
هوش فضایی چیست؟

هوش فضایی یــا هوش بصری-فضایــی عبارتند از؛ 
توانایی تصویرســازی، درک موقعیت اشیاء، شکل ها، 
روابط فضایی بین اجســام و تشــخیص حــرکات آنها 
در محیطی جدید اســت. هاروارد گاردنر روانشــناس 
آمریکایی؛ از وجود ۱٠ هوش اطلاع داد که یکی از آنها 
هوش فضایی بود. فرد با استفاده از این هوش می تواند 
موقعیت نســبی اشیاء را درک کند و آنها را به یاد آورد. 
هنگامی که شما در ذهن خود اشیاء را حرکت می دهید؛ 
در واقع دارید از توانایی تصویرســازی ذهنی یا هوش 

فضایی بهره می گیرید.
خصوصیات هوش فضایی:

خاصیت تغییر پذیری هوش فضایی
گفته می شــود افراد به طــرق مختلفی فکر می کنند. 
گروهی با صدای بلند که این دســته با کارهای کلامی 
و شــنوایی ارتباط بهتری دارند و گروهــی با خواندن 
متــون کتبی، و نه دیــدن تصاویــر و نمودارها، درک 
بهتری کســب می کنند. گروهــی دیگر هم طرفداران 

درک بصری هســتند و با نمودار و تصاویر می توانند؛ 
موضوعات را بهتر درک کنند که این دســته افراد به ٢ 

گروه تقسیم می شوند:
• گروه بصری فضایی: توانایی فهم تصاویر رسم شده، 
تغییرات فضایی اشیاء ، روابط فضایی بین اجسام در این 
افراد بییشــتر است البته این نکته وجود دارد؛ تصاویری 
که این افراد در ذهن خود تجســم مــی کنند جزئیات 

دیداری ندارند.
 • گروه بصری اشــیاء: این افراد برای تصور تک تک 

تصاویر رنگی، باوضوح بالا توانمند هستند.
افرادی کــه توانایی فضای بصری بالایی دارند معمولا 
در تصــور فضایی قوی تر عمل مــی کنند، اما هوش 
فضایی بصری یک توانایی ثابت نیســت و می تواند با 

تکرار و تمرین افزایش یابد.
 تاثیر جنس بر هوش فضایی

طبق مطالعات آقایان نســبت به خانــم ها در کارهای 
فضایی-بصری قوی تر عمل می کنند، اما این موضوع 
همواره ثابت نیست. پشــتکار، تلاش و خودباوری که 
فرد از خود نشــان می دهد، می تواند در تقویت هوش 
فضایی او بســیار تاثیرگذار باشد. مطالعه ای که بر ۱۵٢ 
دانش آموز در ایتالیا انجام شــد نشــان از اهمیت این 
موضوع دارد. در این مطالعه دانش آموزان به سه گروه 
تقســیم شــدند و به هر گروه نکاتی درباره ی آزمون 

هوش فضایی داده شد.
 برای هرکدام از گروه ها وضعیت متفاوتی را شرح دادند 
به این شــکل که به یک گروه گفته شد آقایان نسبت 
به خانم ها عملکرد بهتــری دارند، به گروه دوم اعلام 
شــد خانم ها نســبت به آقایان عملکرد بهتری خواهد 
داشت و در نهایت به گروه سوم اعلام شد همه عملکرد 

یکسانی دارند.
 نمــرات گروه دوم در این مطالعه بــا آقایان برابر بود. 
بنابرایــن این هــوش را می توان با تلاش و پشــتکار 
تقویت کرد. اگــر گروهی از خانم ها و آقایان بیشــتر 
تجسم فضایی داشته باشند می توانند فاصله جنسیتی را 

در این مورد کاهش دهند.
 باید توجه کرد فاصله جنســیتی در اثر عوامل متعددی 
به وجود می آیند که بیشتر می تواند به تاثیر محیط ربط 
داشته باشد نه تاثیر وراثت و ذات. این مورد را می توان 
در جامعه ای دورافتاده در هندوستان مشاهده کرد؛ که 
آقایان و خانم ها از حقوق یکســانی برخوردار هستند و 
به دنبال این موضوع فاصله چندانی بین هوش فضایی 

آنها وجود ندارد. 
 تحصیلات اولیه

پزشکان معتقد هســتند؛ در ابتدای کودکی قسمتی در 
مغز وظیفه پرورش و رشد تفکر درباره مکان ها و روابط 
فضایی را برعهده دارد. بنابراین بهبود عملکرد در پیش 
دبســتانی، می تواند پیش زمینه ای برای داشتن هوش 
فضایی و یادگیری بهتر ریاضی در ســال های آینده به 

همراه داشته باشد.

 والدین و معلمان باید این نکته را مدنظر داشته باشند و 
اصول اولیه هوش فضایی را به کودکان آموزش دهند. 
ایــن آموزش حتی می تواند از نوپایان آغاز شــود، زیرا 
طبــق مطالعات نوزاد ۴ ماهه می تواند نشــانه هایی از 
توانایی تفکر درباره چرخاندن فضایی اشیاء را به نمایش 
بگذارد. کودکانی که مهارت و هوش فضایی آنها در این 
دوران تقویت می شود؛ در آینده توانایی بیشتری برای 
به دســت آوردن و ساماندهی اطلاعات اضافی خواهند 

داشت.
 چند روش افزایش هوش فضایی در کودکان:

• خودتان و کودک شروع به ساخت کاردستی کنید.
 • روند کلاس را به شکل طراحی تصاویر جلو ببرید.

• از کاردســتی ها و طراحی های کودکان برای زیبایی 
کلاس استفاده کنید.

• تجربه سفر خیالی با چشم بسته را تمرین کنید.
• از کودک بخواهید به شکل بداهه داستان بگوید.

• از دانش آموز بخواهید از روی کاغذ ســفید، انشــاء 
بخواند.

• از کودک بخواهید نمایش خیالی طراحی کند.
• از کودک بخواهید خودش را به جای اشیاء تصور کند.

 یکــی از ویژگی های افراد هــوش فضایی بالا یافتن 
آسان آدرس است

 ویژگی های افرادی کــه دارای هوش فضایی بالای 
هستند:

• زیبا صحبت کردن: آنها می توانند از تمثیل و شعر در 
سخنانشان استفاده کنند.

 • خاطــره گویی: آنها به گونــه ای خاطره تعریف می 

کنند که گویی همین الان در آن لحظه قرار دارید.
 • مهــارت در بازی کامپیوتری: آنها می توانند در انواع 

این بازی ها بهترین باشند.
 • مهــارت در رانندگی: آنها در پــارک دوبل و یافتن 

آدرس عالی عمل می کنند.
 • نظم و ترتیب خاص: آنها برای خود نظم خاصی را در 
نظر می گیرند، شــاید از نظر شما اتاقشان نامرتب باشد 
اما، برای خودشــان از نظم منحصر به فردی برخوردار 

هستند.
 • عــدم علاقه به تکرار: در صورت تکرار یک موضوع 

آن کار را آنجام نمی دهند و یاد نمی گیرند.
 • در یادگیری پیچیده هستند: آنها مطالب سخت را به 
آســانی یاد می گیرند اما مطالب آسان برای آنها سخت 
است. نمونه ای از اشخاص مهم دارای این خصوصیت 
انیشتین است. او در خواندن و نوشتن مشکل داشت اما 
می توانست سخت ترین مســائل فیزیک را به راحتی 

حل کند.
 • اســتفاده از زبان بدن: اولین زبانی که اســتفاده می 
کنند زبان بدن اســت. آنها می تواننــد از توانایی تغییر 
چهره به خوبی استفاده کنند و همچنین به خوبی متوجه 

آن شوند.
 • یادگیری صفر و یک: همیشه با گفتن کلمه آها نشان 

می دهند که تمام موضوع را به خوبی متوجه شدند.
 • مشــکل با مدرسه یا دانشــگاه: به علت اینکه روش 
آموزش آسان به سخت، برای آنها درک نشدنی است با 

مدرسه و دانشگاه مشکل دارند.
از دیگــر خصوصایت ایــن افراد می تــوان به؛ درک 

نمودارها و شکل ها، دست کاری کردن تصاویر، ساختن 
پازل، تعمیر کردن و طراحی وســایل عملی، طراحی و 

نقاشی اشاره کرد.
 معماری شغلی مناسب برای افراد با هوش فضایی 

بالا است
 شغل مناســب برای افرادی که هوش فضایی بالایی 

دارند چیست؟
معمار، نقاش، گرافیســت، عکاس، طراح مد، مجسمه 
ساز، فیلم ساز، شعبده باز، طراح فضای داخلی، مهندس 
مکانیک، فیزیکدان نظری، جهت یاب، بازیکن شطرنج، 
استراتژیست جنگ، دریانورد، خلبان از جمله شغل های 

مناسب این دسته از افراد هستند.
 چگونه می توان هوش فضایی را افزایش داد؟

یک مخزن حافظه بسازید
دانشــمندان بر ارتباط بین مکان و حافظه اشاره دارند. 
اگر شــرلوک هلمز را بشناســید، باید بدانید که او یک 
مخزن حافظه در ذهن خود ســاخته بود و هنگامی که 
نیازمند یادآوری چیزی بود به آن مخزن رجوع می کرد. 
برای این کار شــما می توانید در اتاق یا خانه راه بروید؛ 
نام و تعداد اشــیاء یا هر چیز قابــل توجهی را به خاطر 
بسپارید. این کار به شما کمک می کند راحت تر شماره 
تلفن یا خرید روزانه را در حافظه نگه دارید، همچنین به 

تقویت هوش فضای شما نیز کمک می کند.
 افزایش هوش فضایی با بازی شطرنج

 شطرنج بازی کنید
هنگامی که شــطرنج بــازی می کنید دائمــا در حال 
تصویرســازی برای حرکت خــود و پیش بینی حرکت 
بعدی حریفتان هستید. بنابراین می توانید استراتژی ها 
را قــدم به قدم طراحی کنید و پی در پی آن را در ذهن 
خود بازســازی کنید. توانایی ساختن و به خاطر سپردن 
موقعیت های چندبعدی در مغز به تکرار و تمرین زیادی 
نیاز دارد که این تمرین علاوه بر تقویت بازی شــطرنج 

می تواند هوش فضایی را افزایش دهد.
 از لغات توصیفی مکان و تصاویر استفاده کنید

طبق مطالعــات در صورت اســتفاده از لغات توصیفی 
مکان، فضا و تصاویر می توانید به تقویت هوش فضایی 
خود کمک کنید. برای مثال مــی توانید در صحبت با 
کودکتان از کلمات این جا یا آنجا استفاده کنید، یا برای 
پیدا کردن اشــاء ؛ آدرس را جــذاب کنید مثلا؛ بالای 
قفسه کمد سمت چپ. تصویرسازی و توصیف آن برای 
دیگران به شــما امکان تصور فضای سه بعدی را می 
دهد و همین عامل ســبب تقویــت هوش فضایی می 

شود.
 طراحی کنید

بین هنرهای تجســمی و هوش فضایــی ارتباط وجود 
دارد، بنابرایــن طراحی می تواند ســبب افزایش هوش 
فضایی شــود. برای این طراحی لازم نیست شما بسیار 
حرفه ای باشد، بلکه کشیدن طرح های سه بعدی ساده 
مثل یک اســتوانه یا مکعب از زوایای مختلف می تواند 

تمرین مناســبی باشــد. حتی می توانید از یک مکان، 
نقشه ای ســاده طراحی کنید تا متوجه شوید در به یاد 

آوردن جزئیات چقدر توانایی دارید.
نقشه خوانی کنید

شما می توانید با نقشه خوانی مفهوم فضا و تفکر درباره 
آن را در خود تقویت کنید. نقشه ها با ارائه ی اطلاعات 
به شکل فضایی می توانند تجربه ای متفاوت از جهت 
یابی مســتقیم را در اختیار شــما بگذارند. همچنین با 
آموختن نقشــه خوانی به کودکان مــی توانید مفهموم 
مقیاس بزرگی در مکان را به شــکلی دیداری آموزش 

دهید.
 بازی با لگو

بازی کردن با لگو می تواند توانایی تصویرســازی سه 
بعدی را به بهترین وجه افزایش دهد. ممکن است هیچ 
بازی دیگری به اندازه بازی با لگو برای هوش فضایی 
مفید نباشــد. خلاقیتی که برای ساخت قطعات به کار 
می برید و همچینن لمس قطعــات می تواند تفکر در 

فضای سه بعدی را افزایش دهد.
 عکاسی یکی از راههای افزایش هوش فضایی است

 عکاسی کنید
اینکه شــما بتوانید از دیدگاه دیگری تصور کنید و فکر 
کنید که متفاوت با دید شخصی خودتان، تصاویر چگونه 
به نظر می رســند؛ می تواند تصویرســازی در زوایای 
مختلف را تقویت کند. همچنین با آموزش عکاســی به 
کودکان می توانید به توانایی تصور بصری و تشخیص 

مقیاس کمک کنید.
 پازل حل کنید

وقتی شما قطعات پازل را کنار هم قرار می دهید سعی 
مــی کنید آنچــه خروجی نهایی اســت را تصور کنید. 
اســتفاده از بازی ماز هم می تواند در این جریان کمک 

کننده باشد.
 بازی های ویدیویی را تجربه کنید

این مورد احتمالا مورد علاقه شــما باشد. هنگامی که 
خود را به جای شــخصیت اصلی بازی تصور می کنید 
و شــروع به مسیریابی، به خاطر سپردن میانبرها و پیدا 
کردن جزئیات می کنید؛ می توانید به تقویت مسیریابی 

و هوش فضایی خود کمک کنید.
 افراد دارای هوش فضایی کم در تصویر سازی دچار 

مشکل هستند
 مشکلات کمبود هوش فضایی چیست؟

• توانایی اندک برای دیدن تصاویر با چشم ذهن
• برای این افراد یافتن آدرس مشکل است.

• توانایی اندک برای تشخیص درست از غلط
• نقاشی کودکانه؛ به شکلی که برای کشیدن یک آدم 

ساده از خطوط ابتدایی استفاده می کنند.
• سختی و نامفهوم بودن درس هندسه برای این افراد

• کوررنگی و تشخیص دشوار سایه روشن رنگ
• توانایــی کم برای کپی از روی اشــکال و طرح های 

ساده

هوش فضایی چیست و چگونه می توانیم آن را تقویت کنیم؟


